
K. S.

LEMIANČIOS SMULKMENOS
Juodu susituokė prieš metus 

ir vis dar . buvo laimingi, kaip 
pirmąją naktį po vestuvių. 
Šiandien kaip tik suėjo metai 
nuo jungtuvių, ir pono Tanary 
draugai nutarė išgauti iš jo 
paslaptį apie tai, kaip jis stai­
ga ryžosi vesti. Visi žinojo la­
bai gerai, kad ponas Tanary 
jau seniai ieškojo tobulos mo­
teries ir negalėjo rasti. Todėl 
visi buvo labai nustebę, kai 
pernai ponas Tanary, susipa­
žinęs su panele Sorrensen mies 
to šventės metu, vos porai sa­
vaičių praėjus jau ją vedė. Vi­
siems draugams, labai rūpėjo, 
kaip čia visa tai įvyko ir, su­
gužėję šiandien pas Tanary, 
jie priprašė papasakoti visą ne­
tikėtų jungtuvių istoriją.

— Na, aš papasakosiu viską, 
.— pradėjo ponas Tanary, — 
bet iš karto noriu iškelti vieną 
labai svarbų dalyką: aš įsiti­
kinau, kad smulkmenos labai 
dažnai nulemia rimtus įvykius. 
Šitaip buvo ir šį kartą.

Aš visada buvau įsitikinęs
— ir esu įsitikinęs dabar dar 
labiau —, kad vyro ir žmonos, 
o taip pat ir visos šeimos lai­
mė priklauso nuo trijų sąlygų, 
kurias turi patenkinti kaip tik 
žmona: ji turi turėti takto pa­
jautimą, turi turėti ištvermės 
ir kantrybės, na, žinoma, turi 
nuoširdžiai mylėti savo vyrą.

Nežinau, ar jūs pastebėjote, 
kad moteris, vos pajutusi, kad 
vyras jai pradeda patikti, tuoj 
ima elgtis nevisai natūraliai. 
Ir, jei vyras pastebi tą nena­
tūralumą, tai vėliau ar anks­
čiau jis nusivilia. Man pačiam 
teko nusivilti keletą kartų iki 
įvyko štai kas:

Jūs žinote, kad mūsų miesto 
šventės iškilmių metu man te­
ko pasakyti kalbą. Aš buvau 
šiek tiek susijaudinęs, bet sten­
giausi kalbėti ramiai. Kalba 
buvo, atrodo, nebloga, nes 
publika nepasišykštėjo katu­
čių. Ir — pasakysiu be kuklu­
mo — aš jų buvau nusipelnęs, 
nes labai sąžiningai ruošiausi 
kalbai. Klausytojai, atrodo, bu-
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vo mano kalbos pagauti. Aš 
stengiausi nedaryti nereikalin­
gų judesių, tik gadinančių įs­
pūdį: aš nemosikavau ranko­
mis, aš netrypčiojau, aš stovė­
jau, kaip įbestas. Aš pats bu­
vau savo kalbos pagautas ir 
tik tada, kai kilo plojimų aud­
ra, aš pastebėjau, kad kaire ko­
ja buvau primynęs kažkokį 
mažą nelygumą. Vogčiomis 
žvilgterėjęs po stalu, aš pasi­
jutau pritrenktas: nelygumas, 
ant kurio stovėjau, buvo ne 
kas kita, o dailios moteriškos 
kojos pėda! Jūs, žinoma, nu­
manote, kieno tai buvo koja... 
Bet jums vis dar neaišku, ko­
dėl tasai įvykis įtikino mane, 
kad kojos savininkė patenkina 
visas tris mano minėtas sąly­
gas? Nagi, pagalvokite: nepa­
žįstamoji parodė daug takto, 
nes nepertraukė manęs; ji pa­
rodė daug kantrybės ir ištver­
mės, nes devynias dešimt ki­
logramų — nemažas svoris; pa­
galiau — ir tai svarbiausia — 
ji parodė savo simpatiją man, 
nes... Na, aišku, jei aš jai ne­
būčiau patikęs, tai ji nebūtų 
parodžius nei takto, nei kantry­
bės.

! Ponas Tanary nutilo nepa­
stebėjęs, kad paskutiniuoju tei­
gimu įrodė savo pirmųjų sąly­
gų nepakankamumą. Bet ne 
čia visos šios istorijos esmė. 
Ponia Tanary “atsitiktinai” pa­
pasakojo savo “gerajai drau­
gei”, prisiekusiai niekam nie- 

jkad neišduoti paslapties (ži­
noma, jei ji nebūtų prisiekusi, 
tai iš kur mes būtume galėję 
sužinoti visą teisybę?) štai ką:

— Suprantama, aš labai ken 
čiau. Aš bijojau, kad jis, pa­
jutęs bestovįs ant kažko, pasi­
lenks ir pakels mano naują ba­
telį, kurį aš buvau nusiavus, 
nes jis buvo truputį perankš- 
tas ir spaudė man koją. Įsi­
vaizduok, kas būtų įvykę: kal­
bėtojas pakelia batelį, visi jį 
pamato ir ima kvatoti! Kokia 
gėda! Laimei mano busimasis 

| buvo tiek įsismaginęs, kad nie­
ko nejuto, o kai tik jis baigė 
savo kalbą, aš atsargiai vėl įki­
šau koją į batuką. Taigi, smul- 

benzinas sukelia triukšmą. Kas 
nori šviesos, turi pakęsti triukš­
mą.

Pakęsti? Daugelis jau net pa­
sigenda triukšmo, jei atsitikti­
nai jo nėra, šiais laikais oras, 
triukšmas ir meilė jungiami j 
krūvą. Aną dieną mačiau po­
relę. Romeo viena ranka buvo 

i apkabinęs savo numylėtinę, o 
kitoje rankoje laikė radijo apa­
ratą. Porelė ėjo parko alėja ir 
kvėpavo grynu oru. Tad čia ir 

‘ buvo sujungti oras, triukšmas 
ir meilė.

Taigi, triukšmas diktatoriškai 
valdo visus. Yra pagrindo bijoti, 
kad dėl triukšmo mes virsime 
nebyliais. Mes, t. y. žmonės.

Bet ne gyvuliai. Neseniai ste­
bėjau sceną, kuri mane labai 
pradžiugino. Parko aikštėje 
vaikai jodinėjo zebra. Pora ra­
tų už dešimt centų. Zebra klus­
niai ir sąžiningai atliko savo pa­
reigas. Bet štai kažkas užtaisė 
muzikos. Iš automato ėmė verž­

G. FABER

Zebra ir automatas
Vienas iš žymiausių dvidešim­

tojo šimtmečio išradimų — be 
televizijos, atominės bombos ir 
kolektyvinės kaltės — tai triuk­
šmas.

Rokoko ir triukšmas? Neįma­
noma. Išradimas skirtas ne ro­
koko, bet mūsų laikams, šis iš­
radimas charakterizuoja mus. 
Nebent sekančio šimtmečio 
žmonės, girdėdami super — 
triukšmą, vadins mūsų laikus 
“gerais, senais laikais”.

Ar girdėjote apie senuką, ku­
ris nepakentė motociklų ir va­
dino juos triukšmo mašinomis? 
Ir štai jis, kišdamas raktą į 
savo durų skylutę, uždegdavo 
žiebtuvėlį. Benzinas dega, bet

kmena, nulėmusi mano gy veni­
mą ir padariusi mane laimin­
ga, buvo... perankštas batukas!

Vertė L. U.

tis lūžtančios skardos garsai. Ze­
bra kantriai apsuko dar porą 
ratų, bet jos ausys jau virpėjo. 
Monotoniški skardiniai garsai 
nesiliovė rėžę orą. Žebros kan­
trybė išsibaigė: ramus gyvulė­
lis spyrė į automatą. Dėžė su­
byrėjo į šimtą skeveldrų ir nuti­
lo.

Tai buvo iškilminga tyla. Prie 
skeveldrų stovėjo zebra. Atrodė, 
kad ji šypsosi... Vertė L. U.

PO MEDAUS MĖNESIO
— Šį vakarą turime baigti 

mūsų medaus mėnesį — rimtai 
pasakė jaunavedys savo atsi- 
vestajai.

— Ale, Gusti, kaip tu taip 
gali sakyti! — užprotestavo vos 
poros savaičių žmona.

Atsakymas buvo:
— Aš ką tik patikrinau mū­

sų kasos stovį...

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio,. pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į jūšu namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyryne, tu laikę Lietuvą ir didingas "T<6įv» 
žiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00.
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, PL, 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVIII METAI

JONAS AISTIS: POEZIJA
IŠ PAVASARIO SIMFONIJOS

Švelnus vėjelis pūtė, 
O žemė pašalu kvepėjo, — 
Žydėjo vieniša kvaputė 
Ir vagose vanduo klegėjo...
Klegėjo džiaugsmą dar nedrąsų 
į saulę spindinčią žiūrėjo — 
Svajonėm driko beržo kasos, 
Ir atsargi sula tekėjo.
Prabilo varpas, ir galingai 
Laukais Įmirkusiais nuėjo, 
Ir supo kvapsnį stebuklingą 
Pavasario lengvučio vėjo...
Ir nešė kvapą, dvelkė, pūtė 
Švelnus vėjelis pralinksmėjęs — 
Kvepėjo nuostabi kvaputė 
Ir žemės pašalas, ir vėjas...

LIKIMO GIESMĖ

Niekada tau laimė nebuvo pražydus, 
Nebuvai tu niekad sąmonėj pilnoj — 
Mindaugą nužudė kerštas ir pavydas, 
Vienas Gediminas krito Veliuonoj!
Tu ėjai per amžius, lyg per tamsų mišką, 
Kur nebesimatė palaukių šviesos:
Ašaros ir kraujas tau po kojų tiško, 
Neaprėpus kelio ir savęs visos.
O tavo valdovai, didybe apsvaigę,
Tik galybės siekė, degė pavydu: 
Kiekvienas pradėjo, su kiekvienu baigės 
Tavo kelio tarpas neviltim-graudus.
Jotvingiai sutirpo, ir neramūs prūsai 
Gynėsi ir žuvo patys sau vieni — 
Taip norėjo ir tenai mus vedė mūsų 
Laimė ir likimo žingsniai kruvini...
Neturėjai laimės, kelio nežinojai
Ir nebeieškojai tu pati savęs,
Tik kur akys vedė, tik kur nešė kojos 
Eidama galvojai — laimė gal išves!
O smarki ir smulki, pavydi, kerštinga 
Liejai savo tulžį ant savęs pačios 
Ir, narse apakus, kryžkelių ir vingių 
Nematei, kaip savo ateities karčios!
Ta diena sielojais ir šakas rytojaus
Tu pati įnirtus po savim kirtai
Ir, pati sau kelią erškėčiais išklojus 
Ir jų neišbridus, po našta kritai.
Savo kunigaikščiais didžiavais ir gyreis, 
Kad jie varžės, ėjo į svečias žemes, 
Tartum pats likimas tau būtų paskyręs, 
Tau būtų nulėmęs nykti be prasmės...
Tu ieškojai garso ant Juodųjų marių,
Ant žydro Dunojaus tu pilis statei,
Kai iš tavo žemių tave pačią varė, 
Kai savųjų marių tu jau nematei...
Niekada tau laimė nebuvo pražydus, 
Nebuvai tu niekad sąmonėj pilnoj — 
Mindaugą nužudė kerštas ir pavydas, 
Vienas Gediminas krito Veliuonoj...

(Eilėraščiai paimti iš Romuvos New Yorke ką tik išleisto 
didžiulio 420 pusi. Jono Aisčio poezijos rinkinio).

Dienu Skeveldros K •
Papildymas “Skeveldrų” 

apie šokius: — Tvisto nemėgs­
tantys kalba apie jį, kaip apie 
moralumą įžeidžiantį dalyką. 
Bet štai užtikau žinutę, kaip 
“pasaulio sąžinė” priėmė ka­
daise tango.

Pius X įspėjo tikinčiuosius, 
kad nešoktų. (Paryžiaus arki­
vyskupas 1914.1.10. ganytojiš­
ku laišku uždraudė “užsienių 
kilmės ir moralybę įžeidžian­
tį” šokį.

Prancūzų Akademijoje lan­
go gynė, o draudimą peikė Ce­
cile Sorel ir Henry Bernstein, 
bet akademikas Abel Hermant 
įsiterpė, kad lango - šitai “šo­
kis iš lupanaro”. Karikaturi- 
ninkas Seni tarė: “Tango — 
pilvo šokis dviese”. Anglijoje 
imta kalbėti, kad lango išvydę 

i beždžionės ima... raudonuoti, 
i Karalienė Mary, jei kur vyk- 
Į davo, atsiklausdavo,, ar. nebus 
j kartais šokama lango. Vokieti­
joje ir Austrijoje kariškiams 
| uždrausta šokli, jei, žinoma, 
ikariškai vilki. Po visą pasaulį 
'nuėjo nežinomo moralisto klau­
simas: “Kodėl tango šokama 
stačiomis?!”

2.
“Literatūros ir Meno” Nr 10 

skaitau apie “Dekoracijas — 
svarbų spektaklio komponen­
tą”. Rašo kažkokia Kulesova. 
Ir rusė neigia... rusų teatrą Vil­
niuj^. Kažkas... baisaus! Skai­
tykime:

“Spektaklių apipavidalini- 
I mo įvairumas, savitas daili- 
| ninko meninis veidas, jo ieš­

kanti mintis— svarbūs sp'ek- 
■■ tuklių meninio brandumo 

komponentai. Ir todėl ten­
ka apgailestauti, kad kai ku- 

. rių teatro dailininkų deko­
racijos (pvz., Vilniaus Rusų 
dramos teatro), nepriklau­
somai nuo jų autorių, men­
kai prisideda prie pastaty­
mų svarumo, yra pernelyg 
na tūralistinio charakterio, 
žemo meninio lygio. Ar tai 
būtų “Tamsos galybė”, “Lai­
kas mylėti”, ar kitas kuris 
spektaklis, — visuose juose 
žymu konservatyvizmas. Lai­
kas šiam teatrui dekoracijų 

| meno srityje pajudėti iš su­
stingimo.”

i O dar neseniai pats Sniečkus, 
Banaitis ir kiti “tarybinio gy­
venimo (skaityk: rusų okupa­
cijos! J. C.) “kepurės” mokė 
mokytis iš “vyresniojo brolio” 
atsiekimų. Maištas?

Jei puola maskolė, ko tylėti 
lietuvei, ir A. Ruzgaitė (žr. str. 
“Spektaklio meninis brandu­
mas — viso kolektyvo nuopel­
nas”, “L. ir M.” Nr. 10) rašo:

“Vilniaus rusų dramos tea­
tro repertuaras gana įdomus, 
daugelyje spektakilų išsiski- 

Į ria vieno ar kito aktoriaus 
vaidyba, tačiau visumoje ne+ 

* sijaučia kūrybinio ansamb­
lio, dažnai stokojama ir me­
ninio saiko.”
Ak, nuotaikai pakelti ir par­

tija leidžia “paniaištauti”. šiai 
pats Zimanas (bet ne “Tieso­
je”, o “Literalurnaja Gazęla” 
skiltyse) rašė:

“Kai istorikai ateityje ana­
lizuos tarybinės literatūros 
vystymąsi Stalino asmenybės 
kulto laikotarpiu, jie nega­
lės nepažymėti, kad tais me­
tais daugiausia nukentėjo li­
teratūroje gyvenimiška me­
no kūrinio tiesa. Dabar mes 
dažnai už tai kaltiname kri­
tikus, bet esmė, tur būt, ne 
tiek liečia literatūros kriti­
kus. Tais metais “erezijų” 
kūriniuose ieškojo daugelis, 
ir viskas prasidėdavo papras­
tai ne iš literatūros kritikos 
pusės, kuri labai dažnai jau 
po visa ko “apiformindavo” 
ir pagrįsdavo tai, kas iš tik­
rųjų jau būdavo padaryta. 
Pradėdavo dažniausiai “bud­
rūs” žmonės, labai nedaug 
teišmaną apie meną ir to­
kiais atvejais, deja, nulem­
davo toli gražu ne literatū­
rinio pobūdžio samprotavi­
mai.

Panašius įgūdžius — kenk­
smingus iri pavojingus meno 
vystymuisi — mes šaliname, 
bet iki galo jie dar nėra pa­
šalinti ir ligi šiol.” 
šalina M Kaip Lietuvoje, tai 

tik gatvių pavadinimus tepa- 
keitė. Pats didysis Stalino pa­
minklas okupuotoje mūsų tė­
vynėje tebėra.ė. Sniečkus ir jo 
“ginklo draugai”.

' 3.
Bet grįžkime į teatrą. Tikri­

nį. Anglas John Whiting šitaip 
apibūdina V. Vokietijos, Pran­
cūzijos ir Anglijos teatro pub­
liką.

V. Vokietijoje: 1,000 apsiau­
stų, atiduotų į rūbinę. Į salę 
įėjus žiūrima scenos kryptimi. 
Jokių kalbų. Saikingas juokas. 
Jokio krislo nuovargio. Per­
traukų metu: trumpam į bufetą 
šalti (be alkoholio) gėrimai. 
Grįžtama į kėdę.

Paryžiuje: Dairomasi po sa­
lę. Lyg visi būtų pažįstami — 
ir lai pabrėžtinai rodoma. 
Kiekvienas elgiasi lyg ne savo 
kėdėj. Lyg nebūtų sumokėta 
už bilietą. Vaidinimas prade­
dama nerimu (kojų kaukšėji­
mu). Atsigaunama, kai išeina­
ma iš teatro.

Londone: 1,000 apsiaustų su­
dėtų ant 1.000 kelių. Visi skai­
to “Eevening Standard”. Kol 
visiškai užgęsta šviesos. Nera­
mu lyg jūroj. Angliškasis ko­
sulys. Amerikietis turistas pa- 

(Tęsinys 2-me psl.)
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SPAUDOS PABIROS
šunes ir žmonės

“Nors ir žinai: teisybės tos taip reta, 
Ir ta tiesa per amžius nestovės, 
O vis tikies bent su šunim į gretą 
Sustot krante gyvenimo srovės...”

“Palikęs svetimuos kraštuos, 
Norėčiau virst šunim,
Kad nieks neklaustų, kiek kaštuos, 
Tik rūpintus manim...”

Antanas Gustaitis

Ar jums, mielieji prieteliai, 
nekyla kartais mintis pasiver­
sti arba būti gimusiam šunim? 
Tokia klaiki mintis neateis 
jums į galvą, kada jūs sėdite 
gerų prietelių draugėje; kada 
švenčiate iškilmingas savo pa­
ties ar žmonos gimtadienines 
ar vardadienines sukaktuves 
arba kada apvaikščiojate dvi­
dešimties, trisdešimties ar pen­
kiasdešimties savo vedybinio 
gyvenimo sukaktuves. Ir jo­
kiu būdu tokia mintis nekils 
jūsų galvose, kai sėdite savo 
artimo prieteliaus bei prietel- 
kos panašiose sukaktuvinėse 
iškilmėse. Tokiais atvejais pa­
našių minčių visai nesibrauna 
i mūsų smegenynę. Tai, iš vi­
so, būtų klaikumos gyvenimas. 
Tokios šuniškos mintys nesi- 
maišo dvikojų gyvenime nė ta­
da, kada jūs turite pakenčia­
mai apmokamą darbą, paken­
čiamai suduriate finansinių 
reikalų galus su galais arba 
tada, kai jūsų šeimoje nėra 
sergančio atstovo arba sakysi­
me, rankas susilaužiusio ma­
žamečio sūnaus ar dukters. Tai 
yra normalus, nors ir su ma­
žiukais trūkumėliais, bet vis 
vien žmogiškas gyvenimas. li­
to gyvenimo žmogiškais daly­
kais jūs galite pagrįstai jaus­
tis bei didžiuotis.

Tačiau kartais užklumpa su­

simctė turinyje. Žybčioja žieb- 
tuvt liai, kai tik pasirodo nau­
jas aktorius, mat, ieškoma pro­
gramoje jo pavardės ir pasi­
rodymo priežasties. Pertrauka: 
bare ir kuluaruos ginčai ir gar­
sų mišinys. Moterys atrodo, lyg 
turinys būtų jas įžeidęs. Vyrai 
paimti nuobodulio. Visi tačiau 
išsėdi ligi galo.

Ką mes, lietuvininkai, galė­
tume pasakyti apie save? Lai­
mei, nėra savo teatro... Ar ne?

4.

Klausimas: Ar tik mes vieni 
turime Birutę (Pukelevičiūtę) ? 
Kur ten tau. Paryžiuje veikia 
47 teatrai ir 19-kai jų vado­
vauja moterys, jų tarpe Sarah
- Bernhard, Theatre de Poche, 
Grand - Guignol, Theatre en 
Rond.

5.
Savotiškas “teatras” vyksta 

okupuotos Lietuvos spaudoje. 
“Tėvynės Balse” N. Akmenė 
be priekaišto, o “Literatūroje
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temos, nenumatytos nesėkmės, 
vienokio ar kitokio pobūdžio 
kliuviniai ir jūsų normalaus 
gyvenimo tėkmę pradeda svai­
dyti dygliuotais šunkeliais. Ta­
da savaime ateina šuniškos 
mintys ir šuniškas galvojimas. 
O tatai įvyksta ne vien iš jū­
sų pačių noro, bet įtaigos bū­
du. įtaigoja, žinote, patys šu­
nys. Netiesioginiai, bet šuniš­
ku gyvenimu besidominčių ir 
juo besirūpinančių mokytų 
žmonių — rašytojų, žurnalis­
tų pastangomis. .

šiandien yra sekmadienis. 
Prieš mane guli šių metų il­
sios dienos milijoninį tiražą 
turinčio dienraščio priedas. 
Atsiverčiu to sekmadienio prie 
do keturioliktąjį puslapį ir žiū­
rai!: “Washingtono žymieji šu­
tves”. Toks yra rašinio pava­
dinimas. Ir tą rašinį anam prie­
dui pateikė Wasliingtone tu­

šuojąs to milijoninio laikraščio 
priedo bendradarbis Jack An­
derson. Nors šitas vyras rašo 
apie Baltųjų Rūmų mieste esan 
čius žymiuosius šunis, jam, 
gaunančiam už tokius rašinė­
lius riebų atlyginimą, nė į gal­
vą neįlenda mintis pačiam pa­
sidaryti šuneliu, ir garsiausių 
žmonių išlaikomu. Rašinėlis 
neilgas, nes daugumą vietos 
užima aprašomų šunų fotogra­
fijos. Kaip Hollywood’© žymių­

DIENŲ SKEVELDROS (Tęsinys iš 1-mo puslapio)

ir Mene” (Nr 10, str. “Darbi­
ninkiška siela”) skaitome:

“Naujoji Akmenė — nau­
jas šviesus miestas, tačiau 
jo padangę dažnai užtemdo 
gamyklos dulkės. Iš aukštųjų 
kaminų jos plačiu lanku nu­
sėda ant žemės, storu sluoks­
niu apdengia daržus, gėly­
nus, medžius, vandenį. O kai 
pradeda ristis vėjo sukelti 
dulkių sūkuriai, cementinin- 
kams darosi sunku kvėpuoti, 
graužia akis. Gamyklos va- 

. dovybė ėmėsi žygių, kad ši­
ta žmonių rykštė būtų visai 
pašalinta. Prie visų kaminų 
jau įrengti elektros filtrai. 
Tačiau šie labai brangiai kai 
navę įrengimai dar nepaleis­
ti ir dulkių netraukia.

Pradžioje buvo galvota iš 
dulkių vėl gaminti cementą, 
bet paaiškėjo, kad jis būtų 
žemos kokybės. Tad kur jas 
dėti? šis klausimas, kurį tu­
rėjo energingai išspręsti Liau 
dies ūkio • Taryba, įstrigo: 
pradėjo veikti kažkokie kan­

jų artistų. Ir tų šunų vardai 
rūpestingai, aiškiai surašyti: 
Charlie, Little Beagle, G-Boy 
ir Tucker, Laddie, Poca Jo­
nah, iChhota Sahib, Ginger 
Boy III, Centinela, Pushinka ar 
panašūs. Vardai žmoniški, bet 
įpilietinti šunims. Šuneliai kaip 
šuneliai: vieni kudloti, kiti — 
gluotnūs, ko nevisi liežuvėlius 
iškišę ir išplėstomis akutėmis. 
Kuo jie skiriasi nuo kitų šunų 
— nepaaiškinta, bet tas savai­
me aišku, nes jų savininkai yra 
turtingi ir žymūs. Tuo pačiu ir 
šunys tampa žymūs ir garbin­
gi. Bet jeigu panašų šunelį su­
tiksi benamį, slankiojantį gat­
vių užkampiais ir ieškantį sau 
maisto kąsnelio šiukšlių dėžė­
se, jis nebus nė garsus, nė gar­
bingas, nė žymus. Ir nė vienas 
amerikoniškos spaudos repor­
teris apie tokius keturkojus 
nė vienos eilutės nenorės su- 
megsti, nes už jas negaus nė 
supelėjusio centelio. Toksai 
tai yra gyvenimas.

Kartą žiūrėjau šunišką pro­
gramą televizijoje, fidomi ir 
pamokanti. O šunelių ten pri­
rankiota gausiaimažų ir di­
delių. Daugumas puošniai ap­
sirengusių poniučių vedini. Tie 
šuneliai kone visi aprengti spe­
cialiais kailinėliais, apmausty­
ti specialiomis kelnaitėmis bei 
apdengti specialiais švarke­
liais. Kai kurių, komentato­
riaus tvirtinimu, šunelių kos­
tiumėliai kaštuoja po porą ir 
daugiau šimtų dolerių. Net spe­
cialus autobusas tokiems šune­
liams nusamdytas nuvykti į 
“mokyklą”. Tokios “mokyk­
los” laikytojas ten pat pasisa­
ko: “Įsteigiau šunims lavinti 
ir jais rūpintis mokyklą. Die­
nai mokestis toje mokykloje 
buvo paskelbtas: du doleriai. 
Blogai: neatsirado nė vieno 
šunies savininko, kuris norė­
tų į tokią pigią mokyklą leisti 
savo numylėtinį. Nesulaukda­
mi mokinių, pakėlėme kainą: 
penki, paskiau dešimt ir vė­
liausiai, penkiolika dolerių

celiariniai stabdžiai.
O cementininkai laukia...
Neseniai Antanas Gabalis 

karjero žmonėms papasako­
jo:

— Šitos dulkės, pasirodo, 
gali tikti silikatinių plytų, 
asfalto gamybai. Girdėjau, 
kad jos taip pat ir geros trą­
šos, kurių laukia nesulaukia 
mūsų kolūkiai. Reikės paju­
dinti šį reikalą. Kiek galima 
delsti?”
Čia komentarai trumpi:
1) “Tėvynės Balsas” yra už­

sieniams Kremliaus balsas (ir 
seno Stalino “sūnaus” — J. 
Šimkaus — redaguojamas).

2) “Literatūra ir Menas” —- 
vidaus rinkai. Trumpas škicas, 
bet jau galima orientuotis N. 
Akmenės rūpesčiuose. Beje, N. 
Akmenės cementas kone 100% 
eina rusų reikalams, o kas oku­
pantui rūpi mūsų krašto rei­
kalai?!

6.
“Skeveldras” baikime Judi­

tos Vaičiūnaitės eilėraščiu “Vil­
nelė”: 

dienai. Pasisekė: mūsų įsteig­
toje mokykloje nebėra vietų 
naujiems “mokiniams”. Jei su­
rasime didesnes patalpas, ga­
lėsime priimti ir tuos, kurie 
dėl vietos trūkumo dabar į tą 
“mokyklą” negali būti priim­
ti.”

Po to žmogiškomis smegeni­
mis galvojančiam sutvėrimui 
savaime kyla noras: “Kodėl aš, 
labai sunkiai kasdien dirbda­
mas, kad galėčiau išmaitinti 
savo šeimą, tegaunu 12—10 
dolerių į dieną? Kodėl aš ne­
galėjau gimti šuneliu, dėl ku­
rio nieks neklaustų, kiek kaš­
tuos, tik rūpintųsi manim? Ko­
dėl?”

Lietuvos žymusis, savo lai­
ku Vakarų Europoje garsus 
ekonomistas, nacių koncentra­
cijos stovykloje kankintas pro­
fesorius Vladas Jurgutis kar­
tą Nepriklausomos Lietuvos 
laikais Kauno Vytauto Didžio­
jo universitete savo paskaitą 
pradėjo šitaip:

“Prancūzijoje, Paryžiuj, yra 
garsūs šunų kapai; pilni puoš­
nių paminklų ir koplyčių - 
mauzoliejų. Ten ilsisi garsiųjų 
ir turtingųjų žmonių šunes. O 
tų kapinių sargas, žmogus, mi­
rė... badu ir buvo palaidotas 
nežinia kur...”

Todėl, prašau, gerbiamieji 
prieteliai, nesistebėkite, jeigu 
dar kartą rašytojo - poeto A. 
Gustaičio žodžiais jums sakau:

“Palikęs svetimuos kraštuos, 
Norėčiau virst šunim,
Kad nieks neklaustų, kiek

/kaštuos,
Tik rūpintus manim...”

AMŽINA SKRYBĖLĖ

I draugė: — Irina, kokia tu 
graži toje skrybėlėje!

II draugė: Rimtai sakai, Lo- 
lyta?

I draugė: — Rinitai sakau, 
kadangi man tavo skrybėlė 
metai po metų vis labiau pa­
tinka!

Po langais, po Šakom, po 
/žvigždėm plaukdama, 

Plaudama, grauždama, 
gausdama... Geidžiama 

Kaip styga — skardi,— 
/skaidruma.

Negerti tu nutilti po lieptais 
/ir tiltais, 

Po vėjuotų patilčių 
/žibintais... Išpiltas

Į senamiestį tavo švytėjimas 
/šiltas...

Susisėmei kalvas ir suaižytą 
/ragą, 

llaižią varpinių kreivę, 
/saulėtekių sagą 

Ir gamyklų gaisrus -— į 
/vingiuojančią vagą,

Titnaginę — delne, 
deimantinę — dugne... 

Gatvių gysla. Giesmė.
Giedruma sraunia, 

Neišsenkamu gurkšniu 
/gurgenk — į mane.

Dar-dar perskaitau, ir kažko 
giedra - giedra - giedra... Tai 
Vilnius atsišaukia!

J. Cicėnas

Nepatenkinti literatūros vadovėliu
Po J. Jurginio nukentėjo ir J. Būtėnas

tuvišką” „Aušros” romantizmą.
Zinkus išaiškina, kad rašy­

tojai Maironis su Kudirka sa­
vo raštuose norėję idealizuoti 
feodalinę, buržuazinę santvar­
ką ir dėl to juos reiktų vadinti 
pirmaisiais lietuvių „buržua­
zinės literatūros” kūrėjais. Bū­
tėnas, girdi, stengėsi vadovau­
tis marksistine metododogija 
ir turėjęs prisiminti komunis­
tų atmestą „mitą”, esą lietuvių 
tautos išsivadavimo kova pra­
sidėjusi „Aušroje” ir „Varpe”. 
Net ir V. Mykolaitis — Puti­
nas dar 1952 m. pripažinęs sa­
vo ankstesnes klaidas. Dabar... 
tas klaidas daro J. Būtėnas ir 
tenka klausti-kada ir jam ateis 
eilė jas atitaisyti?

Kaltas Būtėnas, bet... drauge 
jis ir nekaltas, nes štai ir Zin­
kus pripažįsta, kad kai kurios 
„klaidos” kilusios dėl... nepa­
kankamo lietuvių literatūros 
mokslo išvystymo. Girdi, esa­
ma problemų, kurias tenka tir­
ti, svarstyti, (pridurkime-rasti 
ne tik ryšiams, bet ir iš viso 

I galimybėms jas susieti su ko- 
Į monistinių judėjimu —E.) Per 
20 Lietuvos bolševikinimo me­
tų čia, matyti, pasiekta nedaug.

Po 22-j o kom. partijos su­
važiavimo komunistai suskato 
peržiūrėti įvairių sričių, taigi 
ir literatūros pozicijas. Dėl to 
ir agitatorius Zinkus sušuko, 
kad literatūros vadovėliais tu­
rėtų daugiau susirūpinti ne tik 
švietimo ministerija, bet ir ki­
tos įstaigos. *Tų vadovėlių ko­
kybė esanti aiškiai nepakan­
kama, tad, pasak Zinkauš, net 
esą verta pagalvoti ir... apie 
konkursą vadovėliams pareng­
ti. Girdi, galėtų konkurse da­
lyvauti ir Būtėnas su kt. auto­
riais. (E)

Prieš keletą mėnesių (žiūr. 
EI 3 nr.) sovietų komunistų 
talkinami lietuviai komunistai 
dėl tariamai padarytų klaidų, 
buvo gerokai išbarę istorijos 
vadovėlio autorių J. Jurginį. 
Per partijos mėnesinį organą 
„Komunistas” (š.m. 2 nr.) toji 
lietuvių mokslininkų barimo, 
jų teiginių atitaisinėjimo, klai­
dų nurodinėjimo akcija veda­
ma toliau. Dabar, kalbėdamas 
apie literatūros dėstymą mo­
kyklose, kovos arenon išėjo 
Lietuvos kom. partijos ck agi­
tacijos ir propagandos sk. ved. 
J. Zinkus. Sovietinėn ataskai- 
ton dabar paimtas J. Būtėno 
su kitais bendradarbiais pa­
rengtas ir 1961 m. pasirodęs 
„Lietuvių literatūros vadovė­
lis.” Iš vadovėlio trijų dalių 
pirmoji skirta tautosakai ir 
feodalizmo epochos lietuvių li­
teratūrai (autoriai A. šalčiu tė 
ir J. Būtėnas), antroji dalis 
apima laikotarpį nuo 1863 m. 
iki 1917 m. (aut. J. Būtėnas), 
trečiojoje nagrinėjama lietu­
vių literatūra pradedant 1940 
ni. (aut. L. šepkus).

Pats slidžiausias, pavojin­
giausias šio vadovėlio užmojis 
tai reikiamai, pagal komunis- 

. tų reikalavimus, nušviesti lie­
tuvių literatūros istoriją nuo 
raštijos pradžios iki 1917 m. 
Pusmetį, ar ilgiau tylėjus, da­
bar pasirodė, kad ypač J. Bū­
tėnas, esą, per daug dėmesio 
skyręs vad. feodalinio laiko­
tarpio literatūrai, bus atsimu­
šęs į aštrias, vis daugiau rei­
kalaujančias komunistinių va­
rovų uolas. Agitatorius Zinkus 
tai aiškiai nurodo.

Panašiai kaip jau įvyko su 
Šarmaičio — Pašuto vykdytu 
Jurginio svilinimu komunisti­
niame lauže, ir dabar Zinkus 
Būtėnui prikiša: draugas per 
mažai iškėlei „pažangias 19 
amž. pabaigos ir 20 amž. pra­
džios literatūros tradicijas”. 
Jei Jurginio atveju lietuvių is­
torija, lai čia — literatūra bu­
vusi silpnai siejama pirmiau­
sia su pačios rusų tautos išsi­
vadavimo kovų istorija, rusų 
ir lietuvių marksistinės minties 
vystymusi, štai, čia ir tenka 
ieškoti didžiojo Būtėno „nusi­
kaltimo”.

Toje nelaimingoje vadovėlio 
antrojoje dalyje Būtėnas nuro­
dęs, kad Maironio „Jaunoji Lie­
tuva” vaizduojanti nacionali­
nio išsivadavimo judėjimą ifr 
jo veikėjus. Zinkus lietuvių 
mokslininkui tuoj kerta: gal ir 
taip, bet kodėl nepabrėžta, kad 
nacionalinio išsivadavimo did­
vyriais buvę... revoliucinio ir 
socialistinio judėjimo atstovai? 
Zinkus primena, kad turėjusi 
būti paminėta „Proletariato” 
partija Vilniuje, tuo tarpu... 
Būtėnas iškėlęs tai, kad „Auš­
ros”, „Varpo” laikraščiai siejo­
si su tautinio išsivadavimo ju­
dėjimu. Pagal komunistus esą- . 
ma pažangaus ir reakcinio ro­
mantizmo literatūroje, tuo tar­
pu Būtėnas pastebėjęs tik „lie-

11 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— SATURDAY, MARCH 31, 1962

DU BROLIAI
(Tęsinys iš 10-tp pusi.) 

byklą ir pasisiūlė padėti mer­
goms.

— O ar judviem nebūtų ge­
riau pasėdėti namie? šiandien 
čia labai ankšta, — juokauda­
ma pasakė viena mergaitė.

— Mudu norėjome padėti 
jums, atnešti vandens ar mal­
kų...

— Ne, ne, nieko nereikia, — 
atsakė mergina, pamažu trauk 
damasi nuo jų. t— Eikite na­
mo, pasilsėkite.

Vakare juodu sėdėjo, kaip 
paprastai, kiekvienas savo kė­
dėje prie stalo. Juodu sėdėjo 
nejudėdami ir lyg bijodami, 
kad kas nors seka juos. Ju­
liannes pagaliau pasakė:

— Geriau būtų visai pranyk­
ti. Mudu niekam neberaikalin- 
gi.

Viktoras, visai nuliūdęs po 
pasikalbėjimo skalbykloje, at­
sakė:

— Tai ir tu apie tai galvoji?
— Aš dažnai galvodavau 

apie tai pastaruoju metu, nors 
ir nesakiau nieko.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Broliai sėdėjo ir išsiblaškę 
žiūrėjo į du stiprius kablius, 
įkaltus į sieną abiejuose pe­
čiaus pusėse. Seniau tarp kab­
lių buvo ištempta virvė, ant 
kurios motina padžiaudavo jų 
batus ir drabužius.

Broliai lyg susitarę pažiūrė­
jo į motinos lovą, panašią į bal­
tą kalvą. Viktoras pasakė:

— Motina turėjo mus, rūpi­
nosi mumis, o mudu nieko ne­
turime...

Broliams tik retai buvo te­
kę tiek ilgai kalbėtis, vpač 
svarbiais klausimais.

Juodu neramiai miegojo tą 
naktį. Juodu dejavo, skundėsi 
skausmais sąnariuose ir mėš­
lungiais. Vos brėkštant, kai 
kaštanų šakos, rytinio vėjo su­
pamos, ėmė braižyti langų 
stiklus, broliai atsikėlė ir ap-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULiACiJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
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ir žiemai.
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stako lentų ir namams materiolų.
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sirengė. Juodu pamėgino pasi­
šnekėti, bet tuoj nutilo. Atsisė­
do prie stalo, bet tuoj pat pa­
kilo ir ėmė atidžiai klausytis 
pirmųjų bundančio dvaro gar­
sų.

Už valandos bernai išeis į 
darbą, garsiai linkės vieni ki­
tiems labo ryto, gyvenimas 

j dvare ims kunkuliuoti. Prie 
arklidžių susiburs žmonės ir 
gyvuliai. Saulė švies, arkliai

1 žvengs ir prunkš...

Broliai atsargiai, paslapčio­
mis — lyg kas būtų galėjęs iš­
girsti! — priėjo prie sienos...

Mergaitė, atnešusi jiems pus­
ryčių, suriko, pamačiusi, kad 
broliai kabo ant kablių, kur jų 
motina padžiaudavo drabužius. 
Johannes dešinėje, Viktoras 
kairėje plataus pečiaus pusėje.

Vertė A. Z.
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IVAR LV - JOHANSSON

DU BROLIAI
Ivar Lu - Johansson, švedų 
rašytojas, gimė 1901 m. Pir­
mieji veikalai (“Valkatos 
gyvenimas Prancūzijoje” ir 
kt.) pasirodė 1927 m. Pir­
mas stambus romanas “La­
bos nakties, žeme!” išėjo iš 
spaudos 1933 m.

Du broliai — niekas jų ki­
tai]) nevadino — gyveno vie­
name iš mūrinių dvaro namų. 
Ten pat buvo alaus darykla ir 
skalbykla. Butas buvo neblo­
gas, atskiras, langai su nišo­
mis. Aukšti kaštanai ir klevai 
supo namą, jų šakos braižė 
langų stiklus. O pavasarį, kai 
žydėjo kaštanai, atrodė, kad 
žvakidėse dega tūkstančiai 
žvakių ir apšviečia virtuvinį 
stalą.

Vakarais abu broliai — vy­
resnysis, Juliannes ir dvejais 
metais jaunesnis Viktoras -— 
sėdėdavo kiekvienam skirto­
je prie stalo vietoje, o jų mo­
lina, vyriškos išvaizdos kau­
lėta senė, virdavo vakarienę. 
Broliai, gimę ir augę dvare, 
dabar jau buvo nebejauni, bei 
dar nevedę, jų namų ūkiu rū­
pinosi motina, tėvas buvo jau 
seniai miręs.

— Nežinau, kas bus, kai aš 
mirsiu, — dažnai pasakydavo 
šiaip nešneki motina.

Juhannes jau seniai apsipra­
to su tuo, kad motina laiko 
juos vaikais ir kad jie be jos 
pražus.

— Tada mudu valgysime 
dvaro virtuvėje, — trumpai at­
sakydavo jis.

Jaunesnysis Viktoras pritar­
davo:

— Žinoma, tada mudu val­
gysime dvaro virtuvėje.

Bet šitie atsakymai nepaten­
kindavo senės, ir ji tęsdavo:

— Na, tai tu, Juhannes, jau 
nebegausi tavo mėgiamos ko­
pūstų sriubos, o tu, Viktorai, 
kiaulienos, o juk ją valgyti la­
bai sveika. Judviem teks valgy­
ti tai, ko judviem duos, o ne 
tai, ką judu mėgstate.

Atrodė, kad šitie du jau ne­
bejauni vyrai nežinojo, ką be­
atsakyti, bet iš tikrųjų juo- 
dviem buvo įgrisę tie pasikal­
bėjimai. Broliai ir patys ži­
nojo, kad motina mirs anks­
čiau už juos, o taip pat žino­
jo, kad juodu niekad neves ir 
gaus — šiaip ar taip — val­
gyti dvaro valgykloje.

Jie gyveno sename, patriar­
chaliniame dvare, kur niekas 
taip jau labai nesirūpino dar­
bu Ir kur nebuvo prasmės gal­
voti ąpie tai, kas įvyks po vie- 
nerių ar dešimties metų, šito­
kie pasikalbėjimai tik drumstė 
{ramųjį gyvenimą ir dienos 
tižiaugsmus.

O broliams vis dėlto atrodė, 
kad juodu turi kai ko, kas 
pradžiugina juos ir ko būtų 
skaudu netekti. Kai rytais juo- 
Mu ateidavo į dvarą, kiti ber­
nai ir padieniai jau laukdavo 
|jų prie arklidės. Jie visi gar­
biai sveikino vieni kitus. O ru­
gienį, kai sunkiai dirbant, tek-
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rūbais. O paskui gyvenimas 
vėl ėmė tekėti įprastąja vaga. 
Broliai paliko motinos lovą, 
kaip buvus: ji buvo panaši į 
baltą kalvą ir primindavo 
jiems senąją kaulėtąją, darbš- 
čiąją motiną. Broliai valgyda­
vo dvaro virtuvėje.

Kartą vakare juodu sėdėjo 
prie stalo kiekvienas savo vie­
toje. Juhannes, vyresnysis, pa­
sakė:

— Kai mudu visai pasensi- 
me, jie mus išvis iš čia.

Viktoro nuomone brolis per- 
dažnai kalbėjo apie išvarymą.

— Paprastai būna taip, kad 
ilgai dirbusieji lieka dvare iki 
mirties. O juk mudu be to ir 
gimę čia, dvare.

Juhannes svajingai pasakė:
— O būtų gera likti čia... Pa­

gyventume ramiai keletą metų 
iki mirties. Gal vis dėlto mu­
dviem leis čia likti, nors ir ne­
bedirbsime...

— Gal leis, — atsakė Vikto­
ras trumpai.

Juhannes tęsė toliau:
— Galėsime kartais pasižiū­

rėti, kaip jaunesnieji dirba. 
Juk mudu turime teisės pa­
silsėti. O be to mudu viską ži­
nome ir galėsime patarti...

Viktorui nusibodo brolio 
kalbos apie senatvę.

— Na, pamatysime, kaip čia 
bus, — pertraukė jis vyresnįjį 
brolį. — Aš beveik tikras, kad 

mudviem leis čia likti. Bet 
būtų pravartu iki tol susitau­
pyti keletą kronų.

Ir šiais metais, ir sekančiais 
broliai vis dar turėjo savo ma­
žų džiaugsmų. Kaip ir seniau 
bernai laukdavo jų prie ark­
lidžių ir be jų nepradėdavo 
darbo. Kai broliai užeidavo į 
virtuvę, virėja draugiškai su 
jais pasisveikindavo ir visada 
pasakydavo jiems ką nors ma­
lonaus. Vakarais vis dar ma­
lonu būdavo pasilsėti namie 
po dienos darbų. Sekmadie­
niais juodu — kaip ir seniau 
—- gražiai pasipuošdavo ir ei­
davo pasivaikščioti arba ap­

davo permirkti iki kaulų, ar­
ba žiemą, kai reikėjo trypinėti 
nuo šalčio, juodu svajodavo 
apie vasaros darbus.

O vasarą juodu svajodavo 
apie žiemą ir šalčius. Visi ke­
liai, takai ir laukai buvo juod­
viem gerai žinomi. Juodu ži­
nojo, kas, kur ir kada buvo pa­
sėta, ir juodviem buvo smagu. 
Vakarais juodu jausdavosi lai­
mingi, grįžę į šiltą kambarį. 
Smagu būdavo pasėdėti ir pa­
sišnekėti apie senus laikus su 
kaimynu, užklydusiu vakare 
pamačius lange šviesą. Net ku­
rio nors pažįstamo mirtis su- 

I keldavo liūdno džiaugsmo jau- 
Ismą: štai kiti miršta, o juodu 
gyvi, stiprūs ir sveiki. O kaip 
juodu džiaugdavosi, kai žydė­
davo kaštanai, kaip smagu bū­
davo valgyti motinos pagamin­
tus valgius, kaip smagu gulti į 
patogias lovas ir šventadieniš­
kai pasipuošti sekmadieniais! 
Tai buvo mažos, bet reikšmin­
gos gyvenimo prošvaistės, ir 
juodu tikėjosi galėsią dar il­
gai jomis džiaugtis. Juodu ti­
kėjosi galėsią pasilsėti senat­
vėje, likti dvare, tikėjosi būsią 
visų gerbiami iki gyvenimo 
galo.

♦

Prabėgo daug metų... Motina 
mirė pavasarį. Mirtis nebuvo 
netikėta. Sykį —. buvo dar žie­
ma — pas brolius užėjo kai­
mynas, ir Juhannes, pažiūrė­
jęs į plušančią virtuvėje moti­
ną, pasakė:

— Senė vargiai sulauks va­
saros.

Motina linktelėjo galva.
— Tikrai nesulauksiu. O 

judviem bus striuka. Kas glo­
bos judu, kas duos judviem 
valgyti, kas žiūrės, kad ju­
dviem neskaudėtų pilvų? •— 
dejavo senė, patenkinta, kad 
juodviem be jos “bus striuka”.

— Mudu valgysime dvaro 
virtuvėje...

Svečias juodviem pritarė:
— Žinoma, juodu gausite 

ten valgyti, o gyvensite čia, 
kaip ir pirmiau.

Senė piktai pažiūrėjo į sve­
čią.

— Juhannesui ir Viktorui 
bus nelengva be manęs. Juo­
du negaus to, į ką įprato per 
šešiasdešimt metų: Juhannes 
negaus kopūstų, o Viktoras — 
riebios kiaulienos. Aš tikrai 
žinau, kad negaus!

Svečias ir sūnūs mėgino pa­
keisti temą, bet senė nenusilei­
do.

— Pamatysite, — piktai pa­
sakė ji. — Patys įsitikinsite ir 
atsiminsite mano žodžius.

Pavasarį motina susirgo ir 
jau nebeatsikėlė. Iki pat jos 
mirties sūnūs — lyg iš netyčių 
— skųsdavosi, kad dvaro vir­
tuvėje valgis nekoks. Juhan­
nes bambėjo, kad jam neduo­
da kopūstų, Viktoras keikė, 
kad nebegauna riebios kiau­
lienos. Juodu manė, kad moti­
nai malonu klausytis šitokių 
kalbų.

Velionė visą savaitę išgulė­
jo alaus darykloje, o kaštanai 
jau buvo pasipuošę pavasario 

lankydavo kurį kaimyną. Visi 
mėgo juos, kaip ir seniau.

Broliai jau buvo persiritę 
per šešiasdešimt, bet buvo svei­
ki ir stiprūs. Tik vis dažniau 
juodu kabėdavosi apie senat­
vę ir vis norėjo susitaupyti 
kiek nors pinigų: juodu svajojo 
senatvėje paimti iš gyvenimo 
tai, ko neturėjo jaunatvėje. Ir 
slaptai tikėjosi, kad liks dvare 
ir galės pasilsėti po sunkių 
darbų.

♦

Ir štai ta diena atėjo. Jiems 
leido ir toliau gyventi tame 
mūriniame pastate, kur buvo 
alaus darykla ir skalbykla. 
Juodu jau nebegalėjo dirbti, 
bet negalėjo suprasti to, ką 
suprato kiti: jiems jau buvo 
likę neilgai gyventi.

Juodu dabar keldavo daug 
vėliau. Dažnai jiems atnešda­
vo valgyti, nors jie galėjo ir 
patys nueiti į virtuvę.

— Kaip tu galvoji, kodėl 
jie lyg ir nenori, kad mudu 
valgytume virtuvėje? — pa­
klausė sykį Juhannes.

— Jie nori, kad mudviem 
būtų patogiau, — atsakė jau­
nesnysis.

Broliai nežinojo, kad nuo jų 
sklinda blogas kvapas, juodu 
jau neįstengė prižiūrėti savęs, 
ir .žmonės vengė sėdėti greta 
ju.

Juodu vaikštinėjo po dvarą 
ir žiūrėjo, kaip dirba kiti. Bet 
juodu juto, kad žmonės neno­
rėjo susitikti su jais, nors ir 
stengėsi draugiškai su jais kal­
bėti. *Buvo gera tik tada, kai 
juodu sėdėdavo namie.

Juodu nustojo vaikštinėję po 
dvarą ir žiūrėję, kaip dirba 
kiti. Paskutinis ryšys su pasau­
liu nutrūko.

Sykį juodu užklydo į skal-

(Tęsinys 11-me pusi.)
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

DIEVŲ GENEOLOGIJA IR MENAS
Po Hesiodo visa, nemirtingų­

jų ir pusdievių geneologija per 
šimtmečius darė įtakos ne tik 
graikams, bet ir kitų tautų li­
teratūrai ir menui net ligi 20- 
to šimtmečio. Hesiodas savo 
veikale “Darbai ir dienos” ra­
šo kaip moralistas, nurodyda­
mas žmonėms kaip reikia gy­
venti ir suprasti gyvenimo tik­
rą vertę. Jisai pavyzdį duoda iš 
dievų elgesio, jų gerų ir blogų 
darbų. Hesiodas nebuvo skep­
tikas, kalbėjo apie įvykius, die­
vus ir pabaisas, apie jų kilmę. 
Jisai žinojo ir girdėjo jų balsą. 
Jisai įkvėpė rašytojus ir meni­
ninkus. Dievų tarpusavė kova 
senojoje graikų literatūroje 
vaizduojama kaip kova gėrio 
su blogiu, atsiliepė ir į krikš­
čionių pasaulį.

Pagoniškojo pasaulio mito­
logija ir ankstyvosios civiliza­
cijos antgamtinių elementų aiš­
kinimas iš dalies racionalus ir 
iš kitos pusės legendarinis. 
Ypatingai graikų mitologija la­
bai plati ir graži, tiesiog poe­
tiška. Ką jau ir bekalbėti, kaip 
4-ame šimtmetyje pirm Kris­
taus graikų skulptoriai išaukš­
tino žmogų, stiprų kūnu ir dva­
sia, kuris gyveno su žmonėmis, 
dalyvavo atletikoje, kovoje su 
pabaisomis ir piktybėmis. 
Graikų klasikinė architektūra 
gimė tuo pačiu laikotarpiu, at­
seit, Partenonas, Arekteiumas 
ir kt. skulptūros bei architek­
tūros paminklai, — ionikiečių, 
dorikiečių ir korintiečių kapi­
teliai (kolonų ornamentai).

Visoj graikų mitologijoj bus 
pats didžiausias tūzas Zeus (Ju 
piteris) Krono sūnus. Kronas 
buvo pats jauniausias ir drą­
siausias iš titanų, kurie gyveno 
po žeme. Kronas buvo labai 
žiaurus ir kerštingas. Valdyda­
mas žmones, bijojo net, kad jo 
sūnūs nepaveržtų iš tėvo va­
dovybės, jaunus savo vaikus 
prarydavo. Penktąjį sūnų Zeu- 
są, motina Rėja paslėpė, o kai 
Kronas norėjo jį praryti, žmo­
na jam į gerklę įmetė drabužiu 
apvyniotą akmenį. Sūnų ji iš­
siuntė į Krito salą. Kai Zeusas 
užaugo, apsigyveno Olimpo 
kalne. Tėvas sužinojęs apie sū­
naus karalystę, sušaukė tita­
nus iš požemio. Įsakė jiems 
lipti į kalną rastais ir akmeni­
mis apsiginklavusiem. Zeus už­
leido miglą ant kalno ir palei­
do žaibus. Kova tęsėsi 10 metų. 
Kronas pamatė, kad sūnus ne­
įveikiamas, titanams liepė iš 
akmenų sukrauti už Olimpą di­
desnį kalną. Tada galėsią ak­
menimis užmušti Zeusą. Moti­
na Rėja pasakė sūnui, kad gi­
liai po žeme yra įkalinti galin­
gieji ciklopai, o su jais kartu 
ir šimtarankiai milžinai, šie 
pabaisos galį žemę sudrebinti, 
jeigu jiems būtų paliepta.

Zeus nuvyko į požemį ir pa­
žadėjo įkalintuosius išlaisvinti, 
jeigu jie jam padės. Visi suti­
ko padėti. Nuvyko į Olimpą ir 
paleido žaibus į Krono stato­
mą kalną. Kalnas^ susmuko že­
miau Olimpo.

Titanai buvę dailūs milžinai, 
o ciklopai — baisūs milžinai, 
turėjo vieną akį kaktoje. Buvo 
ir daugiau milžinų su 100 ran­
kų, bet jie buvę įkalinti po že­
me, vadinamame Tartarus. To­
liau seka virtinė kitų legenda- 
rinių dievaičių ir herojų, ku­
rie vaidino didelį vaidmenį 
žmogaus fantazijoje.

Graikų mitologija Italijos 
Renesanso dailininkams, greta 
religinių temų, buvo tikrai re­
tas sekularinis menas. Tiktai 
vėliau olandai, flemai ir pran­
cūzai dailininkai atkūrė grai­
kiškos klasikos tapybą. 15-to 
šimtm. italai Giovanni Bellini 
nutapė paveikslą “Dievų šven­
tė”, kuriame pavaizduojami 
žmonės itališkais drabužiais. 
Botticelli — “Veneros gimi­
mas”, Titian — “Prometėjus”, 
Mantegna — “Parnasus” ir Ra- 
faelis taip pat “Parnasus”. 
Abudu pavaizduoja mūzas Mū­
zų kalne. Rubensas nutapė pa­
veikslą vaizduojantį titanų su­
naikinimą. šiomis temomis Va­
karų meno pasaulyje yra tūks­
tančiai legendarinio meno kū­
rinių. Humanistinių idėjų at­
žvilgiu graikai pasauliui davė 
aušrą, kuri švitėjo tūkstančius 
metų.

Šia proga tenka apsistoti 
prie trijų prancūzų simbolis­
tų — Rpdolphe Bresdin (1822 
—1885), Gustave Moreau (1826 
—1898) ir Odilon Redon (1840 
—1916), kurių tapybos ir pie­
šinių paroda yra Chicagos Me­
no institute ir baigiasi balan­
džio 16 d. Pirmoji galerija pri­
pildyta vien Moreau tapyba, ku 
ri humaniškai gili ir techniš­
ku išsamuimi reikšminga, ko 
šiais laikais dailėje pasigenda­
ma — piešinio, žmogaus, min­
ties ir reprezentacijos. Nežiū­
rint to, kad impresionistinės 
epochos pradžioje niekas dar 
nežinojo apie surrealizmą, Mo­
reau didelio formato kūrinys 
“Idėjų laidotuvės” ir “Galatea” 
savo lengvu technišku atlikimu 
ir formų savitumu primena 
surrealistų tapybą. Taip pat ir 
akvarelės tapyba “Centaurų 
grumtynės”, “Šv. Antano gun­
dymas”, “žiurkės iš miesto” 
ir kt. darbai labai spontaniš­
kai ir pusiau abstrakčiu sti­
liumi atlikti.

“Fajetonas” — gražus jauni­
kaitis tarp žvėrių, “Oedipas ir 
Sfinksas”, “Apsireiškimas” — 
klasikinio stiliaus bažnyčios 
viduje. “Salomė šoka prie Be­
rodo”, “Heraklis ir hydra” (šis 
kūrinys žiūrovą šiurpuliu su-

Dail. ALFONSAS DARGIS “Liko tik saulė”

Dail. Alf. Dalgio paroda
Čiurlionio Galerijoje balan­

džio 28 d. rengiama dail. Al­
fonso Dargio tapybos ir grafi­
kos kūrinių paroda. Paroda 
baigsis gegužio 5 d.

Dail. Alfonsas Dargis gimė 
Reivyčiuose 1909 melais. Stu­
dijavo Kauno Meno Mokyklo­
je. 1936 metais gavo valstybinę 
stipendiją toliau gilinti meno 
studijas. 1936—1940 metais 
studijavo Vienos Meno Aka­
demijoje. Vasaros metu keliau­
davo Italijoje, Vengrijoje, Če­
koslovakijoje ir Prancūzijoje.

Nuo 1941 iki 1951 metų dir­
bo scenos dekorą tori u m-dai li­
niuku Berlyno, Gotha, Goettin- 
geno, Hannoverio teatruose. 
Alfonsas Dargis dalyvavo dau­
gelyje meno parodų: Kaune, 

krečia), “Įkvėpimo mirtis”, 
“Orfėjus prie Euridicės kapo” 
ir tt. — seka visa grandinė 
graikų mitologinių motyvų.

Moreau kūriniai parodai pa­
skolinti iš Musee de Moreau 
Paryžiuje.

Antras iš eilės simbolistas 
Rodolphe Bresdin šioj parodoj 
negausiu kūrinių skaičiumi at­
stovaujamas. Jo kūriniai smul­
kesni, — grafika, bet skrupu­
lingai atlikti — natūralistiniai. 
Odilon Redon savo kūriniais 
pripildo keletą salių. Jisai yra 
tapytojas, kaip ir Moreau, ta­
čiau Redon ir puikus grafikas, 
litografinių nuospaudų meis­
tras, išradingas savo fantasti­
niais tipais. Jisai pavaizduoja 
pabaisų pasaulį, bet tos pabai­
sos, tokios, kaip vienaakiai 
ciklopai bei gyvūnai atrodo 
tikri, lyg tokie jie buvo. Redo- 
no vėlesnioji tapyba priartėja 
prie impresionizmo. Jisai, kaip 
ir jo mokytojas Moreau, beveik 
visą savo kūrybą pašventė mi­
tologijai ir mistikai.

Taline, Rygoje, Vienoje, Ro­
moje ir kitur Europoje. Ame­
rikoje parodose dalyvavo: Pl i- 
ladelphijoj, Dallas, Tucson, Ne­
braska, Milwaukee, Salt Lake 
City, Chicagoje, Des Moines. 
Huntington, Toronte ir kt.

Rochester, N. Y. dalyvavo 
28 parodose, turėjo 5 asmeni­
nes parodas.

Dargini buvo paskiria 1961 
metų rudenį Lillian B. Fair-
child premija, kuri yra duo­
dama Rochesterio gyventojui 
menininkui, už labiausiai nusi­
pelniusią ir geriausią kūrybą 
mene, poezijoje arba literatū­
roje.

Dail. Alfonso Dargio kūrybą 
angliška spauda labai įvertina.

Alfonso Dargio kūrinių turiz 
šie muziejai: Memorial Ari 
Gallery, Rochester, N. Y., Mu­
seum of Fine Aris, Dallas, Te­
xas, Museum of Modern Art, 
New York, N. Y., Philadelphia 
Museum of Art, Philadelphia, 
Pa., The Huntington Galleries, 
Hungtington, W. Va., Univer­
sity of Delaware, University of 
Nebraska.

Dargio kūrinių yra privačių 
asmenų nuosavybėje: Lietuvo­
je, Vokietijoje, Austrijoje, In­
dijoje, Meksikoje, Anglijoje, 
Kanadoje ir Amerikoje.

— Modernusis menas filoso­
fijos požiūriu”. Tokia tema 
Dr. A. Baltinis LAM Klubo 
kviečiamas, š. m. balandžio 8 
d., 3:00 v. p. p. Jaunimo Cent­
re skaitys paskaitą. Visi ma­
loniai kviečiami atsilankyti.

— Dail. Br. Murino paroda, 
kuri pasibaigė kovo 25 d. Čiur­
lionio Galerijoje, praėjo su di­
deliu pasisekimu. Meno mėgė­
jų susidomėjimas Murino tapy­
ba buvo toks didelis, kad nu­
pirkta 23 paveikslai.
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VYT. SIRVYDAS

NEPASISEKĘS RUDABARZDŽIO 
ŽYGIS Į RYTUS 

IV. Inteligentijos naikinimas

Gudijoj ir Ukrainoje Rozen­
bergas įsakė visiems aukščiau 
ketvirto meto mokiniams ap­
leisti mokyklas ir eiti dirbti 
(1941 m. gr. 12 d.). Sis Įsaky­
mas nepalietė Pabaltijo kraštų. 
Naciai čia didžiavosi leidę uni­
versitetams veikti, nors džiaug­
smas apsiblausė, patyrus, kad 
studentai veik visi priešvokiškų 
nuotaikų. Bažnytiniams reika­
lams išleista menamas “pakan­
tos” dekretas (1942 birž. 12 d.), 
bet jo smulkmenos nežinomos.

Įdomūs vokiečių santykiai su 
vietos gyventojų “savanorių” 
legionais. Hitleris gana anksti 
(1941 m. lapkr. 17 d.) leido or­
ganizuotis Sovietijos turkmėnų 
legionui, Hilfswillige vardu. Sa­
koma, per du metu į legioną 
susitelkė 153,090 aziatų, kazakų 
ir kaukaziečių. Į taip vadinamus 
Ostbatalionus viso įsirašė net 
80,030 grynų rusų. Vadovavo 
gen. Hillmich, bet kitas genero­
las (Kostring) juos vadindavo 
“schweinhunde”. Nors Hitleris 
dekretu (1942 m. vas. 10d.) už­
draudė ukrainiečius ir pabaltie- 
čius į tautinius legionus telkti, 
karo būklė vertė nacių vadus jo 
neklausyti.

Galiausiai, ir Hitleris atlyžo, 
nes 1942 m. rugp. 18 d. leido 
organizuoti Rytų pulkus kovo­
ti prieš partizanus. To prašė 
Himmleris, kuriam rugpj. 12 
d. Hitleris pavedė partizanus ap­
raminti. šie Osttruppen, tokiu 
būdu, buvo Himmlerio Waffen 
SS globoje. Jie dėvėjo vokiškas 
uniformas ir gaudavo algą. Ne­
trukus (1943 m.) naciai pri­
organizavo net 12 divizijų, o 
1944 metais jų buvo jau 30. Lat­
vių buvo dvi (15-ta ir 19-ta), es­
tų 1 (20-ta). Be jų, buvo gudų, 
lenkų, net tolimų indų daliniai. 
Lietuvius naciai pabandė dusyk 
mobilizuoti: 1943 ir 1944 me­
tais. Pirmąsyk nieko neišėjo, 
nors atsišaukimą pasirašė pats 
Lohse (1943 m. vas. 24 d.), o 
dviem dienom praslinkus paant­
rino von Rentelnas. Savanorių 
teatsirado 200. Supykę naciai 
puolė universitetą (kovo 17 d.), 
sudegino prof. Būgos žodyno 
medžiagą, sudaužė 2,000 tauto­
sakos dainų plokštelių, išvogė 
iš knygyno 23,000 knygų (iš 
valstybinio 10,000) ir universi­
tetą uždarė. Lietuvos Generali­
nė Taryba šiai mobilizacijai ne­
pritarė. Naciai paskelbė privers­
tiną vyrų - moterų ėmimą dar­
bams Vokietijon. (Anglų Man­
chester Guardian, kovo 19 d.). 
Lietuvos vyskupai kiek pirmiau 
(1942 m. spalio 13 d.) buvo 
Įteikę von Rentelnui protestą 
dėl negrąžinimo bolševikų nu­
savintų nuosavybių, dėl švietimo 
varžymų (nepriėmimą naujų 
studentų į universitetą, tik j 
miško ir žemės ūkio kursus), 
prieš varymą gyventojų prie­
vartos darbams.

Kaune naciai 1943 m. bal. 
5 d. sušaukė “seimą” išrinkti 
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Tautos Tarybą. Atvyko 93 vi­
suomenei mažai žinomi asme­
nys, bet ir jie pasiuntė Hitle­
riui prareiškimą - nepasiten­
kinimą, kad Vokietija neatsta­
tė Sovietijos sugriautos nepri­
klausomos Lietuvos valstybės, 
kad lietuviai veikėjai areštuo­
jami, o lietuvių Įstaigos užda­
romos. (Kun. Chase, The Story 
of Lithuania).

Antrąjai mobilizacijai na­
ciams pavyko prižadais prikal­
binti gen. Plechavičių, kuris 
suorganizavo 14 batalionų 
(1944 |m. vasario mėn.). Bet 
kai naciai panoro juos pavers­
ti Ost Waffen SS daliniais ir 
išsiųsti už Lietuvos ribų, lietu­
viai užprotestavo. Įvyko kruvi­
nų susirėmimų, gen. Plechavi­
čius ir pulk. Urbonas buvo 
areštuoti (geg. 13 d.). Visas 
šias mobilizacijas vertė nacių 
pralaimėjimai karo fronte.

Metai pirm to (1943 m.) na­
ciai buvo pravedę “Herraktio- 
ną” — jaunimo grobimą dar­
bams Vokietijoje. Pavyzdžiui, 
vieną sekmadienį staiga apsu­
po Kaišedorius ir Žiežmarius 
(per 40 vai. pamaldas) ir pir­
moje vietovėje pagrobė 8 mer­
ginas, 12 vyrų, antroje 21 mer­
giną, 5 vyrus. Viso jaunimo 
Lietuvoje tada, spėjama, pa­
grobė 20,000.

Dailinąs pasakoja: “Pabalti- 
! jį naciai palietė kada panoro 
Ost Waffen SS divizijų skai­
čių pakelti iš 14 iki 30. Lietuvą, 
tačiau, netrukus nurašė kaip 
krauju netinkamą ir ugningo 
pasipriešinimo lizdą. Latvija 
ir Estija pasirodė prielankes­
nės. Himmleris 1942 metais 
abejojo, ar išmintinga SS da­
linius organizuoti iš latvių, es- 
tų ir lietuvių (jo pareiškimas 
geg. 12 d.). Tačiau, praslinko 
keli mėnesiai ir tokie savano­
riai jau buvo priimami iki jų 

. 1943 metais susitelkė 30,000. 
i Himmleris iš jų pridarė divi­
zijų ir brigadų. Latvis gen. 
Bangerskis buvo paskirtas 
Ostgruppen fuehreriu, Waf­
fen SS leitenantu generolu. Jis 
tarnavo savo metu Kolčakui 
Sibire, o 1927 metais buvo Lat­
vijos karo ministras. Jis vado­
vavo latvių divizijoms. Himm­
leris net prižadėjo remti Lat­
vijos ir Estijos autonomijas, 
bet raminosi, girdi, latvių ir 
estų Schutzstaffeliai savaime 
suvokietėsią.”

Konferuodamas su Hitleriu 
1943 m. vas. 8 d. Rozenbergas 
siūlė suteikti Pabaltijo kraš­
tams autonomijas, jei sutiktų 
suorganizuoti kariuomenę ir 
tautos tarybas vokiečiams pa­
dėti. (Hitleris Įsakė dalyką per­
galvoti ir vėl jam raportuoti. 
Rugsėjo mėn. Rozenbergas to­
dėl pasiūlė autonomijas Čeko­
slovakijos pavyzdžiu. Bet savo 
garsiose “kalbose prie stalo” 
(rugpj. 9 ir 11 d.d.) Hitleris 
jau buvo tiesmukai pareiškęs, 
kad “mažos tautos nebeturi 
teisių savas valstybes turėti.”

Rytai, išviso, sakė, neverti “nė 
autonomijos, nė savivaldos”. 
Jie tinkami tik “užkariauti, iš 
naudoti ir valdyti; reikią čia 
tremti ir šaudyti”. Kiek pir­
miau (birž. 8 d.) jis pasmaugė 
ir nuo Stalino atsimetusio gen. 
Vlasovo sąjūdi, logiškai pa­
reikšdamas: “Jei eis su mumis, 
bus tautos išdavikai, jei dirbs 
savai tautai, bus mūsų priešai.” 
Lietuviams Įdomu, kad gen. 
Vlasovas savo pareiškimuose 
niekados niekur nėra pasisakęs 
atstovaująs ir Pabaltijo kraš­
tus, kaip tai daro bolševikai ir 
ne bolševikai rusai. Į 1945 m. 
sausio mėn. siūlymą pripažinti 
sudarytąją latvių Tautos Tary­
bą, Hitleris atsakė: “Šitokiu 
pirštų būrimu karo nelaimėsi­
me?’

Paskutinis Rozenbergo pasi­
matymas ir kalba su Hitleriu 
Įvyko 1943 m. lapkričio mėn. 
Rozenbergo valdininkas Wal- 
teris Lėles pasakoja: “Ostmi- 
nisterija prašovė progą, nes 
neatsivežė Estijai ir Latvijai 
autonomijos planų”. Raudono­
ji armija Vilnių vėl okupavo 
1944 m. liepos 13 d., Kauną 
rugp. 1 d. Iki karo pabaigos 
naciai teišsilaikė Liepojoj 
(1945 m.).

1944 m. spalio 12 d. Rozen­
bergas Įteikė savo atsistatydi­
nimą, o lapkričio 10 d. nacių 
Ostlandas nuėjo Į istorijos 
šiukšlyną. Rekordas rodo, Ro­
zenbergas, visgi, šiek tiek no­
rėjo atsižvelgti vietinių poli­
tinių siekimų, bet jo norai at­
simušė į kietas naciškai gal­
vojančių Bormano, Goeringo, 
Goebbelso ir Himmlerio kak­
tas. Jie Rozenbergo negerbė ir 
su jo patarimais nesiskaitė. Ig­
noravo jį ir Hitleris. Vienos 
konferencijos metu (1943 m. 
geg. 19 d.) Bormanas Rozen­
bergui net šovė: “Tavo idėjos 
yra ‘ausgesprochen Unfug’ 
(neraliuota žala).” Įdomu, kad 
Himmlerio Į Ostministeriją 
įkištas slapukas, Bergeris, taip 
pat, linko Pabaltijui duoti au­
tonomiją, tiesa, tik tada, jei 
suorganizuos armijas ir tary­

bas sykiu su vokiečiais veikti. 
Apie Pabaltijo autonomiją na­
ciai paskutini sykį prabilo 
1945 m. kovo 12—17 d.d. Sa­
koma, buvęs net projektas pa­
ruoštas Hitleriui pasirašyti, bet 
jis taip ii- pasiliko nepaskelb­
tas.

Taigi, Rudabarzdis, kuris 
privalėjo pasauliui kvapą už­
imti, nuskendo istorijos upėn, 
taip ir nemokėdamas politiniai 
susitarti sų užkariaujamais Ry­
tais, kaip nemokėjo susitarti 
ir su užkariauta Vakarų Eu­
ropa.

Nacių okupacija, kaip Daili­
nąs sako, vistiek pasilieka pla­
ti tema, kurią apdirbti turės 
daugelis rašytojų, pirm negu 
apitikris vaizdas susidarys. Vil­
niuje neseniai išleistas platus 
veakala's, kuriame, žinoma, 
nieko blogo nesakoma apie bol­
ševikus (“šėtoną”) bet viskas 
kraujam a naciams (“velniui”). 
Istoriją gi privalu rašyti taip, 
kaip ten iš tikrųjų buvo.
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J. VILKAITIS

Kelione Į Dr. šaulio archyvą 
“Darbo Balso” komplekto reikalu

Patartina Philadelphijos universitete 
koncentruoti visą užsieninę lituanistiką

Philadelphijos universiteto 
bibliotekoje yra saugojamas 
buvusio Lietuvos diplomato 
Dr. J. Šaulio archyvas. Jame 
yra nemaža istorijai medžiagos 
nušviesti 1918—1920 metus Lie­
tuvoje. Ten yra 1918 m. Vilniu­
je ėjusios periodinės lietuvių 
spaudos komplektai. Jau nuo 
seniau mane vilioja 1918 m. 
Vilniuje ėjusio savaitraščio 
“Darbo Balso” komplektas. To 
laikraščio redakcijoje teko dir­
bti ir gerokai rašyti. Buvo Įdo­
mu save iš 1918 m. spaudos 
darbo pažinti ir kartu susiras­
ti spaudos darbui medžiagos. 
Galop ir sutikrinti tų metų sa­
vo atsiminimus. Tokio noro ge­
namas, išvykau i Philadelphi- 
ją, juo labiau, kad teisininko 
V. Mykolaičio buvau kviečia­
mas ir jis pasirūpino “Darbo 
Balsą” parsinešti Į namus pas 
save, kad man kasdien nerei­
kėtų važinėti bibliotekom

Čia verta pastebėti, kad kaip 
“Darbo Balso”, taip ir “Lietu­
vos Aido”, tų dviejų laikraš­
čių, komplektai bene vieninte­
liai dabar Philadelphijos uni­
versiteto bibliotekoje. Vargu 
kas kitas juos Lietuvoje išsau­
gojo.

Ar nevertėtų pagalvoti tiems, 
kam tas rūpi ar turi* rūpėti, 
Philadelphijos universitete 
koncentruoti užsienio lietuvių 
visą lituanistiką? Pradžia jau 
lyg padaryta. Tai pradžiai prie­
du pridėjo ir buvęs angliakasys 
P. Lavinskas savo spaudos rin­
kini. Jis žada duoti dar dau­
giau, kas pas ji pasiliko ir ką 
dar surenka.

Iš traukinio į viešnagę

Pasirinkau šeštadieni, sek­
madieni ir dar porą dienų.

Pasirodo šeštadieni būta Ku­
nigunda varduvės, o sekma­
dienį — Kazimiero.

Vos spėjau iš traukinio iš­
lipti, čia ir pakvietimas atsi­
lankyti teisininko Gudėno šei­
moj — Kunigundos — jo žmo­
nos ir jo, Kazimiero, vardu- 
vėsn a. Su teisininku Gudėnu 
teko pereitos vokiečių okupa­
cijos metais dirbti pogrindyje. 
Mudu Į tą darbą suvedė bu­
vęs Lietuvos Banko direktorius 
J. Paknys, V. Vokietijoje trem­
tyje miręs.

je jis sustojo ėjęs. “Darbo Bal­
są” redagavo St. Kairys. Kiti 
jo bendradarbiai ir leidėjai bu­
vo: M. Biržiška, P. Bugailiškis, 
V. Didžiulis, dr. A. Domaševi­
čius, Pr. Eidukevičius, A. Ja­
kučionis, K. Kepalas, J. Pak­
nys ir J. Vileišis. Pradedant 
1918 m. pradžia nuolatiniu re­
dakcijos bendradarbiu buvo 
St. Matijošaitis ir tų metų ge­
gužės mėn. pabaigoj — J. Vil­
kaitis. Deja, “Darbo Balso” 
rastas nepilnas komplektas.

Pirmame numeryje Įžangos 
žodyje SI. Kairys rašė:

“Laisvės viltis umu laiku 
žada mums virsti tikrenybe ir 
todėl reikia mums su visu uo­
lumu ne tiktai galvoti ir tar­
tis, kaip geriau mūsų kraštas 
sudorojus, bet jau ruoštis dėti 
pamatai laisvai Lietuvos vals­
tybei, savo reikalų šeiminin­
kei”.

Šiandien lengva Įsivaizduoti 
kaip tos niūrios okupacijos me­
tais buvo paveikti Lietuvos 
skaitytojai tokius žodžius iš­
girdę !

Ir nenuostabu, kad “Darbo 
Balsas” tuoj susilaukė dau£ 
skaitytojų ir žinutes rašančių 
iš visų Lietuvos kampelių.

O Lietuva tais metais buvo 
sunkaus okupacijos jungo 
spaudžiama. Iš valščiaus Į val­
sčių gyventojai be leidimo ne­
turėjo teisės eiti. Laiškai ir tai 
atvirukai turėjo būti rašomi 
vokiečių kalba. Jaunimas buvo 
gaudomas ir vežamas Vokieti­
jon darbams ar skiriamas Lie­
tuvoj mišką kirsti, akmenis 
rinkti ir kt. Duoklės karo rei­
kalams buvo nežmoniškos. 
Miestų gyventojai vos nuo ba­
do apsigynė.

Tiesa, vokiečių okupacijos 
metais buvo leista visur steigti 
pradžios mokyklas. Eita prie 
privalomo pradžios mokslo įve 
dimo visiems mokyklinio am­
žiaus vaikams. Mokyklose dės- 
tamoji kalba buvo lietuvių, ir 
kartu mokoma vokiečių kalba. 
Keliai buvo rūpestingai taiso­
mi. Tos naujanybės, iki tol ne­
regėtos, Lietuvos gyventojus 
savaip nuteikė ir kėlė viltį Į 
geresnę ateiti, o čia dar toks 
laikraščio pasisakymas, kad 
Lietuva bus laisva.

Vokiečių karinės valdžios 
cenzūros reikalavimai vis di­
dėjo. Jau nebuvo leista rašyti, 
kad Lietuva bus nepriklauso­
ma valstybė. 1918 m. vasario 
16 d. Lietuvos nepriklausomy­
bės aktas nebuvo leista atspau­
sdinti. Vokiečių leidžiama Kau­
ne “Dabartis” drumstė gyveni­
mą, klaidingai informavo skai­
tytojus. Nebuvo leista prieš tą 
laikrašti pasisakyti. O pasisa­
kyti reikėjo, kad tas laikraštis 
yra okupantų leidžiamas.

St. Kairys, nutaikęs progą, 
Ratilo Kemeklio slapyvardžiu 
parašė savo pirmą feljetoną *— 
“Bulsas iš mini jos”.

Buvo gyvas reikalas įspėti 
skaitytojus, kad jie žinotų kas 
toji “Dabartis” ir kad nėra rei­
kalo nei jos skaityti, nei jai 
žinutes rašyti, tai St. Kairys ir 
parašė savo pirmą feljetoną. 
Dr. Maciūnui tos žinios reika­
lingos Lietuvių Enciklopedijos 
Lietuvos tomui.

Įdomus pašnekesys telefonu

Philadelphijoje tą spaudos 
darbą baigus, buvo proga tele­
fonu šnektelti su Dr. V. Ma­
ciūnu. Jis nori žinoti, kada ir 
kas įteisino Vinco Kudirkos* 
“Lietuva tėvynė mūsų” Lietu­
vos himnu? Yra žinoma, kad 
“Lietuva tėvynė mūsų” 1905 
m. Vilniaus Didžiajame Seime, 
jo darbus baigus, buvo sugiedo­
ta. Ar ne nuo tos dienos tenka 
skaityti jį himnu? Turima ži­
nių, kad anksčiau Marijampo­
lėje “Amerika Pirtyje” veikalo 
vaidinimui pasibaigus taip, pat 
“Lietuva tėvynė mūsų” buvo 
sudainuota. Tai geriau žinos 
Dr. P. Grigaitis, to vaidinimo 
dalyvis. Beto, Dr. V. Maciūnas 
įdomaujasi, kuris iš brolių Vil- 
kutaičių buvo “Amerika Pirty­
je” veikalo autorius. Patariau 
kreiptis į spaudos bendradarbi 
Kelmuti (Klimą), kuris rasi 
Vilkutaičius arčiau pažino ir 
gal turi tikresnių žinių, kuris 
jų tą veikalą parašė?
Didžiosios audros padariniai

Paskutinių ją mano darbo 
dieną Philadelphijoje dūko au­
dra. Dirbau išsijuosęs, tad pro 
langą jos ir nepastebėjau. Bet 
kai pradėjo tiršto sniego di­
džiulės gniūštys telkšti į lan­
gą. pribėgau pažiūrėti, koks čia 
išdykėlis mėto sniegu į langą. 
Tik dabar pamačiau, kad už 
lango siaučia didžiulis vėjas 
ir drimba didelėmis gniūstėmis 
drėgnas sniegas. Net stori me­
džiai linko į žemę.

Rytojaus dieną grįždamas

namo, mačiau pro traukinio 
langą tos audros pasėkas: na­
meliai išvartyti, medžiai išrau­
ti, vietomis dar vanduo nespė­
jęs nutekėti, būta ir automobi­
lių sudaužytų.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

šį mėnesį 
PAS BUDRIKĄ

DUODAMOS DIDELĖS 
NUOLAIDOS 

ant gerų
RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 

AUKSINIŲ DAIKTŲ, 
RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ, 

DEIMANTŲ.
SVEČIU KAMBARIO SETAI

2 DALIŲ NUO .......  $99.00
3 DALIŲ MIEGAMO KAM­

BARIO SETAI NUO .... $99 00
5 DALIŲ DINETTE SETAI $38.00

KARIETAI, ŠALDYTUVAI, 
GAZINIAI PEČIAI, 

TELEVIZIJOS, HI-FI, STEREO 
PHONOGRAFAI, KĖDĖS, LEMPOS.

LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.
LIETUVIŠKI REKORDAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
CAIumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakare. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. tono 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Tai proga pasimatyti, šnek­
telti ir pasivaišinti. Varduvi­
ninkų pasveikinti atsilankė 
gražus vietos šviesuomenės at­
stovų būrelis.

“Darbo Balse“ besidairant

“Darbo Balsas” pradėjo eiti 
1917 m. lapkričio 15 d. Tais 
metais išėjo 4 numeriai. 1918 
m. išėjo 53 numeriai. Pabaigo­
je tų metų pradėjo eiti tris 
kartus per savaitę. 1919 m. pa­
sirodė tik vienas numeris. Dėl 
bolševikinės okupacijos Vilniu-
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PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
Vokiškos specialybės

SMALLER & WEBER
Augšciausios kokybės produktai

ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI • MĖSA 
VIRIMUI IR KEPIMUI, • DEŠRELĖS • KUMPIAI.

6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
NEW YORKE — 1654 2nd Ave. (85-86 St.). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

HEMPSTEADE — 310 Front 
FLUSHINGE — 41-06 Main 
JACKSON HEIGHTS

Street. IV 3-5540
Street HI S-2552

82-10 37th Ave. DE 5-1154

4



MILŽINO .. ._________
(Atkelta iš 7-to psl.) 

miestelėnų ir daugiausia iš ku­
mečių, ginkluotų ragotinėmis, 
sunkiais brūkliais ir prie kotų 
pritaisytais dalgiais.

“Ir ėjo kaip gurguolė. Ėjo 
samdinių ir miestelėnų pulkai; 
kumečiai iš Mažosios ii’ Didžio­
sios Lenkijos, ir sileziečiai, ku­
rie prieš karą buvo pasislėpę 
karalystėje, ir mozūrai nuo El­
ko, kurie buvo nuo kryžiuočių 
pabėgę. Sušvito sublizgėjo nuo 
iešmų ir nuo dalgių visas lau­
kas...

Pirmyn! Pirmyn! šaukė 
vadai. Marš prieš šuns brolius!

Kad chlopų “vatahos”. tvar­
kingai žygiuotų, visi turėjo į 
taktą sakyti:

— Zdro-\vas! Ma-ry-j a-La-
skiš-pel-na-Pan-z To-ba!!!

Gelbėkit! Karalius pavojuje !-

Triukšmas ir riksmas dangų 
kilnojo. Karalius, kuris ant kal­
nelio visą kovos eigą sekė, net 
užkimo beduodamas Įsakymus 
ir pradėjo pats veržtis į kovą. 
Bajorai jo neleido, kad nelaimė 
neištiktų šventą karaliaus asme­
nį. Zolawa pasitvėrė karaliaus 
žirgą už pavadžių ir nepaleido, 
nors karalius jam rimbu sudavė 
per ranką. Kiti užstojo kelią, 
prašydami, maldaudami ir Įkal­
binėdami, kad vis tiek kovos 
eigos nebenulems. O tuo tarpu 
pavojus pakibo viršum paties 
karaliaus ir visos jo svitos... 
Kryžiuočių magistras pradėjo 
supti lenkus pusračiu...

Ir vėl atsitiko netikėti daly­
kai, sako autorius. Netoli sto­
vėjęs Mikalojus Kielbasa pama­
tė vokiečius artėjant, bet kiti 
lenkų pulkai, manydami, kad 
Lietuva grįžta Į mūšį, neskubė­
jo jų pasitikti.

— Vokiečiai! Pats magistras!
pagaliau sušuko Dobko iš 

Oiesnicų, iš apsiausto pažinęs 
priešakyje atjojantį Ulrichą.

Pirmasis su savo daliniais vo­
kiečiams kelią pastojo Kielba­
sa... Pagaliau iš miško Zyndra- 
mas atvedė ir Į mūšį paleido 
kumečius. ’’Suskambėjo dalgiai 
Į geležį, sutraškėjo šarvai nuo 
dalbų, pradėjo kristi kūnai, o 
ant sumintos žemės pasiliejo 
upeliais kraujas ir kova pasida­
rė kaip viena begalinė liepsna, 
kai vokiečiai, supratę, jog tik­
tai karde yra išgelbėjimas, pra­
dėjo aistringai gintis.”

Lietuviai grįžta!

“Ir šitaip ėmėsi abejodami 
laimėjimu, kol netikėtai deši­
nėje mūšio pusėje pasirodė 
milžiniškas dulkių debesis.

Litw.a wraca!
— Lietuva grįžta! — džiaugs­

mingai suriko lenkų balsai.
Ir atspėjo. Lietuviai, kuriuos 

lengviau buvo sumušti negu nu­
galėti, dabar grįžo ir su ne žmo­
nišku triukšmu kaip uraganas 
ant savo bėgliųjų arklių metėsi 
į mūšį.

Tuojau keli komtūrai, jų prie- 
š fkyje Werner von Tetlingen, 
prišoko prie magistro.

Gelbėkis, Viešpatie! — su­
šuko pabalusiomis lūpomis El­
bingo komtūras. — Gelbėk sa­
ve ir Ordiną, kol ratas neapsu-

Taip kalbėjo Hitleris
Is Bormanno slaptų užrašų

K lai pėda ir Cham beriamas: 
Jei Chamberlainas, grįžęs iš 
Muencheno, būtų rėmęs rinki­
mus karas-ar taika klausiniu, 
jis būtų susilaukęs troškinan­
čios pergalės. Kai aš užėmiau 
Klaipėdą, Chamberlainas pa­
informavo mane per trecią as­
menį, jog jam labai gerai su­
prantama, kad šio žingsnio rei­
kėjo imtis, nors viešai jis ir 
negalėjo tam pritarti.

Partinio atsiėmimas: Kas 
būtų atsitikę 1936 m. kovo 13 
dieną, jei reicho galva būtų 
buvęs kas nors kitas. Kiekvie­
nas kitas būtų netekęs nervų. 
Aš pagrasiau, kad padėčiai ne- 
atsileidus per 24 valandas, aš 
pasiųsiu dar 6 divizijas į Pa­
reini. Iš tikrųjų aš turėjau tik 
4 brigadas.

Prancūzų suglebimas: Jei 
mes būtume turėję armiją iš 
dviejų trijų šimtų tūkstančių 
vyrų, prancūzų armija nebūtų 
taip išsigimusi, kaip pasirodė.

Veisliniai pulkai: Už Bertes- 
gadeno gyventojų menkos ir 
maišytos rūšies pagerinimą 
mes turime dėkoti SS kraujo 
infiltracijai. Man ypač tai kri­
to į akis statant Berghofą. šian­
dien, ačiū Leibstandarto pul­
kui, apylinkė yra pilna džiū­
gaujančių ir sveikų vaikų. Mes 
turime ir toliau laikytis šios 
praktikos. į sritis, palinkusias 
Į degeneraciją, mes turime pa­
siųsti eilitinės armijos dalini.

po! Bet riteriškasis Ulrichas, 
niūriai į jį pažvelgęs ir ranką į 
dangų iškėlęs, sušuko:

— Ne, Dieve, jei aš apleis- 
čaau tą lauką, kuriame tiek nar­
suolių krito, neduok Dieve!

Ir sušukęs saviškiams, kad 
sektų paskui jį, metėsi į kovos 
sūkurį. Tuo tarpu atskubėjo lie­
tuviai ir prasidėjo toks sąmy­
šis, tokia spūstis ir grumtynės, 
kad žmogaus akis jau ničnieko 
nebegalėjo atskirti.

Magistras, gavęs lietuviško 
iešmo smūgį ir dukart sužeis­
tas į veidą, savo silpstančia de­
šine ranka kurį laiką dar gynė­
si: pagaliau persmeigtas rago­
tine per sprandą, kaip ąžuolas 
nuvirto žemėn.

Odomis apsirengusių kareivių 
skruzdėlynas jį beregint visą 
apspito...

J. Pronskus

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

nm'mb'T... ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRESI

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR.. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tet. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad, ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tek ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook- 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieninis 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IH. 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Trėč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADJNSKAS
NEŠIOJAMŲ TV 

net keliolika modeliu — 
kiekvienam skoniui.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.
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VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Dar dėl tiesos apie ministerį kunigą
J. Purickį ir ...jo gynėją Praną Kavaliūną

labai stebėtina, nes jis su ja 
nieko bendro neturėjo. Jos 
sprendinio metu jis buvo rašti­
ninkėlis prezidentūros raštinė­
je. Tokį įspūdį aš jau buvau 

, susidaręs, skaitant jo įsikišimą 
. į Žuko _ Skipičio kivirčą dėl 

tos bylos.

Kai pasirodė mano rašinio 
Naujienose antroji dalis, ku­
riame aš Kavoliūną kiek pa­
šiepiau, Kavoliūnas atsiminė, 
kad tas nuorašas nėra ‘oficia­
lus’, todėl jam neprivaloma 

1 juomi tikėti!

Gerai, bet rašydamas apie tai 
Naujienose, jis kartu man prie­
kaištauja, kodėl ,aš nepaskel­
bęs mano turimo nuorašo ar 

’ išrašo “žodis žodin”! Dėl to 
aš turiu priminti, kad jis su­
daro 20 puslapių ir vargu ar 
būtų labai įdomus Naujienų 
skaitytojams. Todėl pasitenki­
nau tik kai kuriomis ištrauko­
mis, kurios, mano nuomone, 
būtų labai naudingos ir K. Žu­
ko ir R. Skipičio atsiminimų 
skaitytojams, nes papildo jų 
abiejų duodamą laikotarpio 
vaizdą.

Bet tikrieji Prano Kavoliūno 
siekiai ir metodai paaiški iš 
tolimesnės jo paskutinio raši­
nio dalies. Ten P. Kavoliūnas, 
pavyzdžiui, priekaištauja dėl 
mano rašinio paantraštės: “37 
metus pavėluotas reportažas 
apie didžiausią politinį skan­
dalą demokratinėje Lietuvoje”. 
Girdi, Purickio byla buvo... 
“nepolitinė, o eilinė baudžia­
moji byla”. Atrodo, kad pir­
miausiai mums su Pr. Kavo- 
liūnu reikia išsiaiškinti dėl žo­
džio ‘skandalas’ reikšmės. Pa­
gal Pr. Skardžiaus ir kt. Lietu­
vių Kalbos Vadovą skandalas 
yra — triukšmas, nemalonus 
atsitikimas.

Jei vienas krašto apsaugos 
ministeris — K. Žukas — įsa­
ko sulaikyti savo kolegos už- 

h Lsienio reikalų ministerio dr. 
Juozo Purickio siunčiamą dip­
lomatinį kurjerį ir pas jį ran­
dama toli gražu ne “diploma­
tinė” medžiaga, o vėliau kitas 
krašto apsaugos ministeris — 
prof. Šimkus — įsako sulaiky­
ti užsienio reikalų ministerijos 
siunčiamus į Maskvą tris va­
gonus, kur randamas sachari­
nas ir net kokainas, o Estijo­
je suimama Purickio sekreto­
rė ir dėl to kyla nemažai gin­
čų ministerių kabinete ir net 
seime (seimo posėdžių steno­
gramas galima rasti ir šiame 
krašte), kas tai: ar ne politinis 
skandalas t. y. triukšmas ir 
nemalonus atsitikimas? Juk 
dėl to, ir Valstybės Kontrolės 
revizijos, ir buvo pagaliau iš­
kelta Purickiui baudžiamoji 
byla. Ne eilinė, kurią spręstų 
Apygardos teismas, bet spren­
dė pats Vyr. Tribunolas kaip 
pirmoji instancija! Kiek tokių 
bylų buvo?

Toliau Pranas Kavoliūnas 
apsimeta nesupratęs mano tei­
gimo, kad teismas, išteisinęs 

> Purickį, kartu netiesioginiai 
patvirtino Žuko pažiūrą, kad

Naujienų kovo 17 d. antroje 
dalyje buvo paskelbtas Prano 
Kavoliūno straipsnis “Dėl V. 
Meškausko tiesos apie d r. Juo­
zą Purickį tribunolo sprendimo 
šviesoje”, kuriame autorius, 
nutylėdamas ir sumaišydamas 
faktus bei iškreipdamas žo­
džių reikšmę, sąmoningai nori 
suklaidinti Naujienų s'kaityto­
jus. Dėl viso to aš prašau Nau­
jienų paskelbti ir mano sekan­
čias pastabas.

Pasirodžius mano rašinio 
“Tiesa apie Purickį tribunolo 
sprendimo šviesoje” pirmai 
daliai, Pranas Kavoliūnas man 
paskambino, prašydamas jam 
leisti paskaityti mano turimų 
sprendimo motyvų nuorašą. 
Aš mielai sutikau. Turiu dar 
kartą pastebėti, kad jie buvo 
mirusio advokato Dominiko 
Nargelevičiaus archyve. Nar- 
gelevicius, ruošdamasis para­
šyti savo atsiminimus, norėjo 
kiekvieną savo teigimą parem­
ti, jei ne originaliais dokumen­
tais, tai bent laikraščių ištrau­
kom. Taip, pavyzdžiui, aš jam 
parūpinau iš vokiečių archy­
vų originalius atsišaukimus, iš­
kabintus Kauno gatvėse po 
1926 m. gruodžio 17 d. pervers­
mo. Rinkdamas medžiagą apie 
k-tmigą dr. Juozą Vailokaitį, 
Nargelevicius Chicagoje per­
skaitė ir pasidarė išrašus iš 
prieš I. Did. karą Seinuose leis­
to šaltinio, kad galėjus duoti 
Vailokaičio kaip leidėjo bei re­
daktoriaus charakteristiką.

Ir Purickio bylą Nargelevi- 
čius galėjo gerai atsiminti, nes, 
Purickiui ministeriaujant, tar­
navo Maskvos pasiuntinybėje. 
Purickio byla, jo nuomone, bu­
vo nepaprastai būdinga Lietu­
vos parlamentarinei epochai, 
todėl jis New Yorke užtikęs 
Lietuvos žinių komplektą su 
tribunolo sprendiniu toje by­
loje, paprašė, kiek žinau, vie­
no buv. Kauno advokato jį jam 
perrašyti. Nuorašas užima 20 
mašinėle rašytų puslapių. Pra­
džioje redakcija pastebi, kodėl 
ji rado reikalo tuos motyvus 
paskelbti, o toliau per 19 su 
puse puslapių eina Tribunolo 
motyvų tekstas. Jame nėra tik 
tos dalies, kur išdėstomi su­
metimai, dėlko V. Tribunolas 
pripažino šią bylą sau priklau­
somą.

Pranas Kavoliūnas 3 valan­
das pastudijavęs tą nuorašą, 
nepareiškė jokios abejonės dėl 
jo autentiškumo. Iš viso sunku 
daleisti kam būtų intereso jį 
‘sufabrikuoti’. Jei Kavoliūnas 
būtų pareiškęs kokių rimtų 
abejonių, aš mielai su juo per­
žiūrėčiau kitą savo turimą me­
džiagą apie tą bylą, tačiau Ka­
voliūnas to ne tik nepareiškė, 
bet net buvo nudžiugęs, kad 
tafS nuorašas prieštarauja K. 
Žuko atsiminimo knygos kai 
kuriems teigimams. Aš iš savo 
pusės turėjau konstatuoti, kad 
pats Pr. Kavoliūnas apie tą by­
lą nieko neatsimena, kas nėra
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PERSKELTLIE ŽUVIAI 
IR UGNINIS VANDUO

Kodėl indėnai nereikalauja 
integracijos

Chief (šefas) Clinton Ri­
ckard, Indėnų Apsaugos Lygos 
Amerikoje grand - prezidentas, 
atvirame laiške spaudai rašo:

“Pastebiu daugiau ir dau­
giau žmonių rašant laiškus 
laikraščiams, apgailestauj ant 
indėnų padėtį. Jie siūlo viso­
kias priemones, nesiklausę ko 
patys indėnai nori.

Pirmiausiai perdaug stau­
giama, kad mes turime gyven­
ti rezervacijose, iš kurių rei­
kią mus išvaduoti. Mūsų re­
zervacijos nėra apsuptos spyg­
liuota viela nei apstatytos sar­
gybomis. Mes galime pareiti ir 
išeiti kada norime. Rezervaci­
jos yra visa, kas mums beliko 
iš mūsų kadaise turėtų žemių. 
Jos yra indėnų žemės, mūsų 
pačių rezervuotos. Mes neno­
rime jokios integracijos, kuri 
mus išintegruotų iš mūsų pri­
gimtųjų teisių.

Niekas nesirūpino mūsų asi­
miliacija ar integracija tol, kol 
nepabrango tas truputis že­
mės, kurią mes beturime. Tada 
susikūrė visokiausios organi­
zacijos indėnams gelbėti. Mes 
nė kiek nedaugiau tenorime 
būti “išlaisvinti” iš mūsų nuo­
savybės, kiek baltasis žmogus 
nori būti išlaisvintas iš savo 
namo ir sklypo.

Mes nenorime būti perkeldin 
ti į didmiesčių lušnynus, kur 
nepatyrę baltieji darbininkai 
jau egzistuoja iš šalpos lėšų. 
Aš mačiau gyvenimą savo var­
gšų žmonių, perkeldintų į Chi- 
cagos lušnynus. Mano draugai 
man pasakojo apie panašią in­
dėnų padėtį kituose, miestuose.

Mes, kaip vieninteliai tikrie­
ji Šiaurės Amerikos amerikie­
čiai, reikalaujame sau teisių į

Purickis neturėtų būti Užsienio 
Reikalų Ministerių. Girdi, “Lie­
tuvoje neįėjo į teismo kompe­
tenciją spręsti, kas gali būti 
ministerių...” Ret aš to netvir7 
tinau, o sakiau “netiesiogiai”, 
kas pagal Lietuvių Kalbos Va­
dovą reiškia aplinkiniu būdu. 
Pr. Kavoliūnas, atrodo, užmir­
šo, kad ministerial paprastai 
parenkami ne burtų keliu, bet 
ieškoma užimamai vietai tin­
kamo asmens. Ta proga atsi­
menama jo praeitis ir perskai­
tomas teismo sprendimas, jei 
kandidatas buvo teisiamas. 
Šiuo atveju, nors Tribunolas 
ir nerado, kad Purickis buvo 
nusižengęs veikiantiems įsta­
tymams, o kai kurie jo veiks­
mai buvo paliesti amnestijos, 
niekam neatėjo į galvą Puric­
kį dar kartą siūlyti į užsienio 
reikalų ministerio kėdę.

Bet, jei reikia ginčytis dėl žo­
džių “skandalas” ir “netiesio­
ginis” reikšmės, visos diskusi­
jos netenka bet kokios pras­
mės ir nepadeda svarbiausiam 
tikslui dėl ko laikraščio prašo­
ma joms vietos, būtent, kad 
suradus tiesą. Pranui Kavoliū- 
nui rūpi tik savo asmeninės sa­
vimeilės patenkinimas, kad iš­
gelbėjus savo, kaip tos bylos 
“eksperto”, aureolę.

mokslą ir atitinkamo darbo 
galimybių. Mes turime teisę ta­
tai gauti be kainos užrašo, kad 
“pasitraukite nuo savo žemės 
ir leiskite baltųjų realestatinin- 
kų kompanijoms jas išnaudoti 
su dideliais sau pelnais”.

Per 400 metų vadovautasi 
perskeltliežuvių politika ir ug­
ninio vandens procedūra, kad 
galėjus išstumti mus indėnus 
nuo žemės, ginklo jėga arba lė­
tu legaliu spaudimu. Mes, kaip 
indėnai, norime, kad žemės 
pasiliktų mūsų, kaip sutartyse 
pasakyta “tiek ilgai, kol saulė 
švies ir žolė augs”. Sąžiningu­
mas yra geriausia politika. Di­
džioji Dvasia pasirūpins, kad 
teisingumas ilgai tvertų! Aš 
pasakiau.”

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite į patyrusių virėjų resto­
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. — LA 3-9670

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State Street — Chicago, III. 
Large Variety of cut fresh flowers, 
plants corsages, funeral wreaths. Spe­
cial flowers for weddings - adversa­
ries, birthday, etc. Original creations, 

reasonable prices.
We deliver flowers all over.

Call VI 6-7149

PASINAUDOKITE PROGA.
Mokykitės būti TV žvaigžde.

Pasiteiraukite apie mūsų duodamas 
galimybes besimokantiems. Duodame 

pamokas ant įvairių instrumentų. 
Specialus išpardavimas.

Gulbransen Pianos & Kimball Pianos 
Organs.

EX 7-6821.
FLORIAN BOLSEGA MUSIC FAIR. 

4722 Indianapolis Blvd.

OAK PARK 
JAGUAR-TRIUMPH VOLVO 

LTD.
ALL MODELS AVAILABLE 

845 Madison Street 
Ph. 848-0556

DĖMESIO
) NUOSAVYBIŲ SAVININKAI
I Taisome visokias šildymo sistemas.
j Keičiame šildymo sistemas. Taisome 
boilerius ir krosnis. Aukštos kokybės

1 darbas. Prieinamos kainos, veltui 
i apskaičiavimai. Nesvarbu mieste ar 

priemiesty.
ALL CITY HEATING 

Tel. 925-7660

JOE'S MARKET
Šviežia mėsa ir paukštiena kasdien.
A rūšies kiaušiniai 3 tuzinai $1.29.

4015 W. 31 st Street. 
CLiffside 4-1171

JOSEPH VRANEK Jr., savininkas 
Kai atvyksite į krautuvę, paminėkite 

šį skelbimą.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR ’ 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL. 

s_______________________________ A

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.

! Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

I 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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MILŽINO PAŪNKSMĖJE
Vytautas ir lietuviai Sienkevičiaus “Kryžiuočiuose”

(Pabaiga)

Karas! Pagaliau Dievas davė! i

Tuo tarpu Didysis Lietuvos j 
kunigaikštis, vesdamas su kry-l 
/močiais lokalinį karą, planin­
gai ruošėsi didžiajam lemiama­
jam smūgiui. Visose giriose bu­
vo užsakytos tokios- didelės me­
džioklės, kokių net seniausieji 
žmonės nebeatsiminė. Tūkstan­
čiai stumbrų, elnių ir kitokios 
žvėrienos buvo sūdoma, pakuo­
jama ir siunčiama į rūkyklas 
ir į sandėlius. Macko žinojo, 
kad tokias medžiokles Vytautas 
užsakydavo prieš kiekvieną žy-Į
gį Lietuvoje. Iš Prūsų žemių ir 
-ns ot‘iĮ0A9q-aif -pAąnųns abated 
-aqau smpui ftlft^ūiuiiRpu 
‘ą.roą snipb'ąą smuBunu^ud ibį? 
-onizA.ij[ •ofaįsiųsĮ įbuilb>[ įsįjsį 
asomuaisud ppo] ‘siiuounas sim 
-ošia ns o^ęq sąuourz hiaiBiuaz 
tikti mirtį, negu gyventi baisia­
me vokiečių junge.

Pagaliau vieną gražią saulėtą Į 
vasaros dieną į Bogdancą šuo­
liais atjojo nematytas žmogus 
ir numetęs kažką panašaus į 
nupintą iš šakų vainiką sušuko J 
“Wici! wici!” ir nulėkė toliau.

“Karas! Pagaliau Dievas da­
vė! Karas!” sušuko Zbyško, o 
Macko pakartojo: “Perduoti j 
gandą j visas keturias pasaulio’ 
šalis! Tegul renkasi pas savo 
šaltyšius. Arklius vesti iš tvar­
tų, kinkyti į vežimus! Duchem!”

Pašnekesys apžiūrint lietuvių 
stovyklą

Pagaliau didžiųjų kautynių 
išvakarėse prie Žalgirio.

Senasis mozūrų riteris Mac­
ko kreipėsi į Povalą įš Tačevo, 
k įausdamas:

— Kiek, sakote, yra vėliavų 
su kunigaikščiu'Vytautu?

Keturios dešimtys — at­
sakė Povilą. Mūsų lenkų kartu 
su mozūrais yra penkios de­
šimtys, bet ne taip gausios, kaip 
Vytauto, nes pas jį dažnai po 
vienu ženklu tarnauja po kelis 
tūkstančius vyrų. Ha! Girdė­
jom, kad magistras pasakęs, jog 
ta žmogeliena geriau tinka prie 
šaukšto negu prie kardo, bet, 
dievaž, nelemtą valandą jis bus 
tai pasakęs, nes ir aš manau, jog 
lietuvių buožės baisiai paraudo­
nuos nuo kryžiuočių jukos 
(kraujo).

O kas tie, pro kuriuos da­
bar prajojome? — paklausė de 
L orclie.

— Tai totoriai; juos atvedė 
Vytauto pavaldinys Saladinas.

Geri mūšyje?
— Lietuva moka su jais ka­

riauti ir didžiąją jų dalį nuka­
riavo, dėlto dabar jie turi ir 
šiame kare dalyvauti. Bet vaka­
rų riteriams sunku su jais, nes 
bėgdami jie yra baisesni negu 
susitikus...

Toliau Sienkevičius taip pa­
sakoja:

Degė laužų ugnys, o danguje 
pro debesis, kuriuos stiprus vė­
jas gainiojo, švietė skaistus di­
delis mėnulis. Toliau už Serbų 
buvo nelaimingoji Žemaitija. | 
į _ NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. | 
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Vokiečiai iš jos iškošė latakus 
kraujo, ir vis kiekvieną kartą 
Vytautui pašaukus ji veržte ver­
žėsi į naujus mūšius. Ir dabar, 
lyg nujausdami, kad nedalia sy­
kį pasibaigs visiems laikams, jie 
čia atžygiavo persiėmę dvasia 
to paties Skirgailos, kurio vie­
nas lik vardas vokiečius į pasiu­
timą ir baimę varo. Žemaičių 
laužai lietėsi su lietuvių, nes ta 
pati tauta, tie patys papročiai ir 
kalba.

Lenkai tuo tarpu į mėnulį 
žiūrėjo

Minėtieji mozūrų riteriai Ma- 
cko, Zbyško, Povala ir prancū­
zas de Lorche, toliau bejodami, 
susitiko kunigą Bartošą, Klo- 
buckio kleboną, kurs tuojau 
prabilo:

— Ana pažiūrėkite ir pama­
tykite, kas ienai dedasi. Stebuk­
linga ir žavinga ši naktis!

Riteriai pakėlė galvas ir pra­
dėjo žiūrėti į mėnulį, kurs jau 
blyško ir buvo arti nusileidimo.

Nieko tokio nematau, — 
pasakė Povala. — O jūs ką ma­
tote?

— Vienuolis kaptūroje susi­
tinka su karaliumi karūnoje! 
žiūrėkite tenai! Vardan Tėvo ir 
Sūnaus ir Dvasios! O kaip bai­
siai jie grumiasi!... Dieve, pasi­
gailėk mūsų nusidėjėlių!

Aplinkui pasidarė tyla, nes 
visi žiūrėjo kvapą krūtinėse su­
laikę.

— Žiūrėkite, žiūrėkite! —* 
šaukė kunigas.

— Tiesa! Ten kažkas yra! — 
sušuko Macko.

— Tiesa! Tiesa! — patvirtino 
kiti.

Ha! Karalius išvertė vie­
nuolį! - staiga suriko Klobucko 
klebonas, — net koją ant jo 
pastatė. Pagarbintas Jėzus Kris­
tus!

— Ant amžių amžinųjų!
Matėte ką? — paklausė 

Povala riteriams pradėjus joti.
— Pradžioje nieko, — atsa­

kė Macko, — bet vėliau aiškiai 
mačiau ir karalių ir vienuolį.

— Ir aš!
- Ir aš!
— Tai Dievo ženklas, — at­

siliepė Povala. — Ha! tai jau, 
nežiūrint karaliaus ašarų, nie­
ko, matyti, iš taikos nebus.

— O karas bus toks, kokio 
pasaidis nepamena, — patvirti­
no Macko.

1410 metų liepos 15 rytas

Rytmetį audra ne tik nenu­
tilo, bet įsigalėjo tiek, jog ne­
buvo įmanoma pastatyti palapi­
nės, kurioje karalius nuo pat 
ekspedicijos pradžios buvo pra­
tęs kasdien išklausyti po trejas 
šventas mišias. Atbėgo paga­
liau Vytautas, prašydamas ir 
maldaudamas pamaldas atidėti 
patogesniam laikui kur nors gi­
rių ramybėje, o netrukdyti žy­
gio. Kaip nepatenkinti jo geida- 
vimo! Kitaip ir būti negalėjo. 
Saulei tekant kaip lava pajudėjo 
kariuomenės, o paskui jų neap­
matomos vežimų vilkstinės. Vis- 
tik prie Liubečio ežero kranto 
buvo pastatyta palapinė - koply­

čia.
...Jogaila, Vytautas, mozūrų 

kunigaikščiai ir karinė taryba 
nuėjo į palapinę. Veltui jam 
lenkų ponai ir pats karaliaus 
pasiuntinys prie Ordino, Pet­
ras Korzbog, kalbėjo, kad kry­
žiuočiai nė girdėti nenori apie 
taiką, karalius Jogaila vis dar 
tikėjosi, kad priešas nenorės lie­
ti kraujo ir priims jo taikos siū­
lymus, ir nuėjo į koplyčią mels­
tis... “Kad ir neteisus yra prie­
šas, betgi kryžius ant apsiaustų 
dėvi ir jį saugo tokios didžios 
ir šventos relikvijos, apie ku­
rias vien pamanius baimė api­
ma. Nes lenkai ir lenkų kariuo­
menė bijojo ne tiek (kryžiuo­
čių) kardų, iečių ir kirvių, kiek 
tų šventųjų palaikų. Kaip gali­
ma pakelti prieš mistrą ranką, 
kada ant jų šarvų yra relikvijo­
mis ir jame šventųjų kaulai ir 
Išganytojo Kryžiaus medis”, — 
kalbėjo šiaip baimės nepažįsta 
riteriai. Vytautas tikrai degte 
degė karu, karalių skatino ir 
pats skubėjo į mūšį, bet kara­
liaus dievobaimingą širdį bai­
mė vėrė vien tik pamanius apie 
tas dangiškas galybes, kurio­
mis Ordinas dengė savo nedo­
rybes, rašo Sienkevičius.

Įgaliojęs Vytautą, pats nuėjo 
mišių klausyti

Kunigas Bartošas iš Klobu­
cko jau buvo bebaigiąs vienas 
mišias, o Kališo klebonas turė­
jo išeiti antrųjų laikyti, kai ka­
ralius išėjo iš palapinės pasty- 
rusių nuo klūpojimo kelių pa­
judinti, ir tuo. momentu ant 
putojančio žirgo prijojęs Han- 
ko Ostoičikas sušuko “Vokie­
čiai, maloningasis pone!”

Su tais žodžiais visi riteriai 
pašoko, o karalius, kurio veidas 
staiga pasikeitė, akimirką paty­
lėjęs sušuko:

— Pagarbintas Jėzus Kristus! 
Kur juos matei ir kiek vėliavų?

— Mačiau vieną vėliavą prie 
Žalgirio, — atsakė kvapą- gau­
dydamas Hanko, bet už kalvos 
matėsi tiršta vora, atrodo, kad 
jų daugiau traukia!

— Pagarbintas Jėzus Kris­
lus! — pakartojo karalius.

Tuo tarpu Vytautas* kuriam 
tik išgirdus Hanko žodžius krau­
jas mušo į veidą ir akys pradė­
jo žaibuoti kaip žarijos, atsisu­
kęs į dvariškius sušuko:

iTir tu imiinii r ■Winn ■ iiiiiii iii ii iiim »nne mini nun iin»

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108
Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

— Atšaukti antrąsias mišias, 
ir man arklį!

Karalius, uždėjęs Vytautui 
ranką ant peties, tarė:

—: Jok tu, brolau, o aš čia 
pasiliksiu antrųjų mišių išklau­
syti...

Ordino kardai Jogailai ir 
Vytautui

Kada Jogaila buvo ik valiai 
prisimeldęs, jis nuvyko į kairį­
jį sparną prie lenkiškų vėliavų, 
kur turėjo paaukštinti visą bū­
rį riterių, kai tuo metu jam 
pranešė, jog nuo kryžiuočių 
kariuomenės atjoja du pasiun­
tiniai (heraldai).

Vladislovo širdis sutvaksėjo 
viltimi.

— Nagi su teisinga taika at­
vyksta !

— Duok Dieve! — atsakė 
dvasiškiai.

Karalius pasiuntė Vytautą pa­
kviesti, o heraldai neskubėdami 
artėjo prie abazo.

— Magistras Ulrichas, — pra 
bilo pirmasis heraldas, — iš­
šaukia tavo didybę, pone, ir ku­
nigaikštį Vytautą į mirtiną ko­
vą, ir norėdamas pakelti tavo 
vyriškumą, kurio tau matyti 
trūksta, siunčia šiuos du nuo­
gus kardus.

Tai pasakęs, padėjo kardus 
prie karaliaus kojų. Antras he­
raldas taip pasakė:

— Magistras Ulrichas liepė 
taip pat jums, pone, pranešti, 
kad jei jums neužtenka lauko 
kovai, tai jis su savo kariuome­
ne jums užleidžia lauką, kad 
nekiūksotumėt krūmuose!

Mirtina tyla prieš kruviną 
audrą

Paskutinė Jogailos viltis išsi­
blaškė kaip dūmas. Taigi, pa­
kėlęs aukštyn ašarotas akis, jis 
tarė:

— Kardų mes patys turime 
apsčiai, bet ir šiuos priimu, kaip 
ženklą pergalės, kurią pats Die­
vas per jūsų rankas atsiunčia. 
Kovos lauką Jis taip pat pažen­
klins... Amen.

Lenkų kariuomenė išlindo iš 
krūmų... Lyg tarp dviejų sienų, 
ilga iš abiejų pusių išsirikiavu­
sios kariuomenės gatve pralė­
kė Zyndramas iš Maškovo (len­
kų kariuomenės vadas) ir Vy­
tautas. Tasai, be šalmo ant gal*

(Tęsinys 7-tam psl.)

Rusas kolonistas Lietuvoje pirmaisiais bolševiku okupacijos metais. 
Ši nuotrauka buvo gauta tuoj po rusų kariuomenės įžygiavimo iš Lie­

tuvos Užs. Reik. Min. Spaudos skyriaus.

MILŽINO ...
(Atkelta iš 6-to psl.) 

vos, šviesiais šarvais, buvo pa­
našus į pavojingą žvaigždę ar­
ba į audros genamą liepsną, ra­
šo H. Sienkevičius.

Kova tuoj, tuoj turėjo praši­
nėti.

...Raitelių akys nenoromis 
krypo į niūrią, tylinčią lygumą. 
Dangumi plaukią debesys karts 
nuo karto užstojo saulę, ir ta­
da lyguma skambėjo mirtinoje 
sutemoje.

Tuo tarpu pakilo audros ver­
petas. Miške suošė, nudraskė 
tūkstančių medžių lapus, pasi­
suko į lauką, sukėlė sausus ža­
barus ir stulpus dulkių nulaki­
no į kryžiuočių kariuomenės a- 
kis. Kaip tik tuo momentu orą 
sudrebino veriantis ragų, kry- 
vulių, švilpynių garsas ir visas 
lietuvių sparnas, nelyginant be­
galinis paukščių pulkas, pakilo 
.skristi. Pagal paprotį, iš sykio 
pasileido šuoliais. Arkliai, kak­
lus ištempę, ausis priglaudę iš 
visų jėgų šoko pirmyn, raite­
liai ietimis, ragotinėmis ir buo­
žėmis mosikuodami su baisiu 
riksmu lėkė prieš kryžiuočių 
kairįjį sparną.

Kai tik čia, su šiuo sparnu, 
buvo pats magistras Ulrichas. 
Pamatęs besiplečiančią lietuvių 
masę, jis kreipėsi į Fridrichą 
Valenrodą, kuris tam sparnui 
vadovavo, ir sušuko:

— Vytautas pirmasis išėjo. 
Pradėkite gi ir jūs, vardan Die­
vo!

Magistras iškėlė dešinę, ir ke­
turiolika vėliavų (pulkų) gele­
žinių riterių pajudėjo.

— Gott mit uns! — sušuko 
Valenrodas... Plieno lavinai pa­
judėjus, žemė sudejavo ir po 
jų kojomis įlinko..., rašo Sien- 
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kevičius.

Kai lietuviai mirė, lenkai 
giedojo

Ką broliai lenkai tuo metu 
darė ?

Pasak Sienkievičių, lenkų vė­
liavos (pulkai) pradėjo giedoti 
švento Vaitiekaus kovos dainą 
ar giesmę. Šimtas tūkstančių 
geležimi apsidengusių galvų pa­
sikėlė dangun ir iš šimto tūks­
tančių krūtinių pakilo vienas 
milžiniškas balsas į dangaus 
perkūną panašus:

“Boga Rodzica, Dziewica, 
Bogiem lawiona, Marya!
U Twego Syna, Hospodyna, 
Matko žwolona, Matko jedyna 
Zisci nam — spūst winom!... 
Kyrie Eleison!...
Ir taip giedojo, kol lietuviai, 

nebegalėdami atlaikyti kryžiuo­
čių plieno sienos griūties, pra­
dėjo trauktis ir Ulrichas paga­
liau prieš giedorius pasiuntė Kū­
no Lichteisteiną su dvidešimt 
vėliavų.

Lietuviai pabėgo ar pasitraukė?
Sekantį skyrių iš Sienkevi­

čiaus “Krzyžacy” verta ištisai 
pacituoti, ir tai dėl dviejų prie­
žasčių. Viena, kad jis vėlesnėje 
apysakos eigoje pats parodo, 
jog ir lenkai bei mozūrai nieku 
nebuvo geriau ginkluoti, kaip 
lietuviai bei žemaičiai, antra — 
kad lenkų armija žinojo, kad 
lietuviai grįš!

“Bet Lietuva pradėjo linkti 
nuo baisaus vokiečių užgriuvi- 
mo. Pirmosios geriausiai gink­
luotos tvirčiausių bajorų eilės 
sukrito ant žemės kaip tiltas. 
Sekančios (eilės) susirėmė su 
kryžiuočiais visu atkaklumu, 
tačiau jokia vyriška narsybė, 
jokia ištvermė, jokia žmogiška 
jėga negalėjo jų išgelbėti nuo 
pražūties ir nelaimės. Kaipgi ga­
lėjo kitaip būti, kai iš vienos 
pusės kovėsi riteriai, visiškai. 

plienu apsikaustę ir ant arklių, 
kurie taip pat buvo plieno ap­
saugoti, iš kitos pusės žmonės, 
tiesa augaloti ir tvirti, bet ant 
mažų arkliukų ir vien odomis 
apsirengę?... Tad veltui atkak­
lus lietuvis ieškojo, kaip prisi­
kasti prie vokiečio kailio. Ietys, 
kardai, dalbos, akmenų ir vi­
nių prikalinėti brūkliai (buo­
žės), atsimušė į geležinius šar­
vus kaip į uolą arba pilies mū­
rą. Vyrų ir arklių svoris slėgė 
nelaimingus Vytauto būrius, 
kirto juos kalavijai ir kirviai, 
laužė jų kaulus alebardomis, 
trypė arklių pusnagomis. Kuni­
gaikštis Vytautas veltui spaudė 
į tuos giltinės nasrus vis nau­
jus būrius (watahy), veltui bu­
vo užsispyrimas, niekais įsiuti­
mas, niekais mirties nepaisy­
mas, niekais kraujo upės! Lei­
dosi bėgti totoriai, besarabai, 
valakai ir nebeilgai trukus spro­
go lietuvių siena ir laukinis su­
mišimas apėmė visus kariau­
tojus.

Didžioji kariuomenės dalis 
metėsi į Lubieco (Laben) eže­
ro pusę ir paskui ją nusivijo 
svarbiausios vokiečių pajėgos 
(pabrėžiu, svarbiausios, glow- 
ne), darydamos tokią baisią 
šienapiūtę, kad visos pakrantės 
buvo lavonais nuklotos...

Chlopai su ragotinėm ir dalgiais
Nebūtų lenkas, kad nesigir­

tų. Ir Sienkevičius savuosius 
pradžioje su vokiečiais sulygi­
na ir juos visą laiką riteriais 
vadina, bet laikui atėjus tiesa 
pati šviesoje pasirodo.

Pasak Sienkevičiaus, “šimtai, 
vėliau tūkstančiai riterių iš a-

>biejų pusių jau buvo nukloję 
žemę, kai pagaliau po lenkų 
smūgiais pradėjo siūbuoti vo­
kiečių griūtis. Bet tuo metu 
įvyko dalykas, kurs vienu mo­
mentu būtų galėjęs nulemti vi­
so mūšio likimą. Būtent, grįž­
dami lietuvius išvaikę pergale 
apsvaigę vokiečių pulkai smo­
gė lenkų sparnui į šoną...

“Ir šitaip, tūkstančiai jų už­
gulė kovose nuvargusias lenkų 
vėliavas. Džiaugsmingai suriko 
vokiečiai, pamatę pagalbą at­
vykstant ir su nauju įkarščiu 
pradėjo lenkus mušti. Baisus 
mūšis užvirė visoje linijoje, že­
mė paplūdo kraujo klanais, ap­
temo dangus ir kurčiai sugriau­
dė perkūnija, lyg pats Dievas 
norėdamas įsikišti į besikalan­
čių tarpą.

Bet pergalė pradėjo krypti 
vokiečių pusėn... Jau, jau pra­
sidėjo maišatis lenkų lavoje, 
jau kautynėmis pasigėrę kry­
žiuočių daliniai pradėjo vienu 
balsu giedoti triumfo giesmę:

“Christ ist erstanden!”
Kurgi dingo lenkų “šimjas 

tūkstančių geležimi šarvuotų ri­
terių”, kurie neseniai “milžiniš­
ku balsu” giedojo Kyrie elei­
son? Nors Sienkevičius nesako, 
bet, matyti, ir jie “kaip tiltas 
sukrito ant žemės”, nes kai 
Zyndramas iš Meškoviečių 
(Maszkowice) prišoko varyti į 
ugnį trečiąją liniją, apie ją pats 
Sienkevičius jau taip kalba:

“Bet svarbiausias jėgas suda­
rė lenkų pulkai, iš raitų, bet 
nešarvotų suvargusių (ubogich) 
savininkų (wlodykow), pėsčių

(Tąsa 8-tam psl.)

Jurgio Baltrušaičio

ŽEMĖS PAKOPOS
šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 

įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So, 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.

COSMOS TRAVEL BUREAU
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE • DAUGIAUSIAI PATYRĘS 

RUOŠIANT IŠVYKAS I
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

| Mes parūpiname vizas į USSR asmenims, kurie į čia atvyko
s per ar po II Pasaulinio karo ir dabar yra JAV-bip piliečiai.

f AR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IŠ USSR? —

SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. — Tel. Cl 5-7711

i inNELAUKITE- I
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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